N\TouT gf&” X ourisme
Y “FE"" | Francefr BRETAGN=®

TABLEAU DE BORD DES
INVESTISSEMENTS
TOURISTIQUES DE LA BRETAGNE

2015-2017

Rapport septembre 2019




SOMMAIRE

l. Présentation du Tableau de Bord régional

Il. Syntheses

Il. Les investissements touristiques
lII.1- Le poids de la région Bretagne en France
l1l.2- Répartition géographique par zones touristiques, pays touristiques
l11.3- Engagement touristique

IV. Les hébergements touristiques
IV.1- Comparaison des hébergements touristiques
IV.2- Investissement par mode d’'hébergement
a. L'hotellerie
b. Les résidences de tourisme (RT)
c. L'hotellerie de plein air
d. Les villages de vacances
e. Les Gites de France et meublés
f. Les résidences secondaires

V. Les équipements touristiques
V.1- Comparaison des investissements dans les équipements touristiques
V.2- Investissement par type d'équipement
a. Les musées
b. Les casinos
C. Les parcs de loisirs
d. Thalassothérapie
e. Les parcs d’'exposition et centres de congres
f. Les véloroutes et voies vertes

w MKG CONSULTING 2
. Septembre 2019



ARTICULATION DE LA MISSION

» Ens'appuyant sur l'expérience du Tableau de Bord national des Investissements Touristiques d'Atout France,
la présente mission vise & faire évaluer par MKG Consulting les investissements touristiques réalisés en
Bretagne.

» Le programme de travail comprend les deux phases suivantes :
o Premiére évaluation des investissements touristiques :

Informations de cadrage : capacités d'hébergement au 1¢ janvier 2018, évolution des capacités
d’'hébergement entre 2015 et 2017, comparaison avec la situation nationale,

Utilisation de I'étude nationale et des informations précédentes pour ventiler les investissements pour la
région, pour chacun des départements et des zones et pays touristiques,

Et production d'un rapport intermédiaire présentant les résultats préliminaires obtenus

o Consultation de professionnels régionaux du tourisme et rédaction du rapport final :

Validation des investissements en hébergements et échanges avec des responsables sectoriels,

Consultation d'un panel de responsables d’équipements (parcs de loisirs, centres de congres et parcs
d'exposition, ...) ou d’entités participant au financement de leurs investissements,

Révision des données préliminaires et production des résultats définitifs

Extension de I'analyse & deux items supplémentaires, les véloroutes et voies vertes et voies vertes (VVV)
ainsi que les Parcs Naturels Régionaux (PNR)

Et production du rapport final

MKG Consulting fient a remercier I'ensemble des personnes et organismes qui ont bien voulu participer
a l'opération en fournissant données, analyses et points de vue.
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L'INVESTISSEMENT : DEFINITION, INTERET ET LIMITES

» L'investissement présenté ci-apres correspond & la Création d'actifs -corporels ou non- ufilisés pour la
production répétée ou continue, pendant au moins 1 an.

o Celainclut: les créations, extensions, modernisations et le gros entretien.

o Mais exclut : les échanges d'actifs préexistants (ex : ocho’rs/ven’res d'hotels ou de résidences
secondaires), les dépenses marketing & communication..

Il s’apparente ainsi a la Formation Brute de Capital Fixe (FBCF).

Il est mesuré en € courants.

» Dans le langage courant, la notfion d’ « investissement » est parfois utilisée pour décrire d’autres réalités
comptables, notamment les acquisitions qui n |mpl|quen’r pas de création nette d’'investissement / de
FBCF. En effet, un achat est compensé par une vente d'un montant equwolen’r il s’agit d'un simple
transfert de I'actif entre les bilans des acteurs, sans création nette d’ investissement sur le teritoire
concerne. Des écarts peuvent ainsi parditre entre les résultats et la perception de certains acteurs.
Dans I'exemple d'un rachat suivi de travaux de rénovation, seuls les seconds seront comptabilisés.

» L'investissement d'aujourd’hui :

o depend de l'activité et des résultats des années récentes, des an’rICIpatlons des acteurs et de
I'’évolution du cadre institutionnel (réglementation, fiscalité, dlsposmfs d'aides etc.) ;

o définit a son tour les potentialités et les limites de I'offre de demain, notamment au niveau des
territoires.

» Llinvestissement est sensible aux cycles conjoncturels et aux aléas, liés nofamment aux gros projets.
Il est plus difficile a évaluer que I'activité au niveau macro-économique et a fortiori au niveau des
territoires et des secteurs spécifiques.
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LE CHAMP DE L’ETUDE

» Champ de I'étude

Le champ des investissements étudié est celui présenté en page 2 (sommaire), et exclut les investissements
d'infrastructures, les investissements d'urbanisme, les investissements réalises dans les Monuments Historiques, etc.

» Le cadre sectoriel

Le Tableau de Bord des Investissements Touristiques de la région Bretagne presenTe une évaluation des
investissements réalisés dans un ensemble de secteurs de I'hébergement marchand :

— Hébtels,

— Résidences de tourisme,

— Hotellerie de plein air,

- Villages de vacances,

— Gites de France & meublés Clévacances,

Ainsi que dans des équipements a vocation touristique :
— Musées,
— Casinos,
— Parcs de loisirs,
— Thalassothérapie,
— Parcs d'exposition et centres de congres,
— véloroutes et voies vertes.

» Le cadre chronologique

Les investissements ont été évalués sur la base de données réelles collectées ou calculées pour les années 2015 4
2017, et comparés aux investissements de la période 2012-2014.

» Le cadre géographique

Outre les évaluations d'investissement par région, par département, la présente étude propose des résultats selon
les destinations touristiques, les EPCI et les Parcs Naturels Regionaux.
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LA MISE EN CEUVRE DE LA METHODE

>

O

Constitution d’une base de données communales par MKG Consulting :

Capacités d’hébergement au 1¢ janvier 2018 pour les hbtels, I'HPA, les résidences de tourisme, les villages de
vacances

Nota : les capacités par commune des gites et chambres d’'hétes « Gites de France » ainsi que des meublés « Clévacances » ne sont
disponibles que dans le cadre du TBIT Bretagne 2015-2017 ; G I'échelle nationale, seuls les parcs par departement des gites et chambres
d'hétes « Gites de France » sont connus et sont ufilisés pour la comparaison avec les résultats nationaux et les évolutions.

Mises en chantier provenant du suivi des permis de construire (et des travaux soumis & déclaration) organisé par
le MTES (extraction de la base des données Sit@del2 pour I'hébergement hotelier, les résidences de tourisme et
les résidences secondaires).

Codification des communes par type d'espace (INSEE et Atout France) et destinations touristiques (Comité
Régional du Tourisme de la région Bretagne).

Ventilation raisonnée par commune des investissements par secteur et par année issus de I'édition 2018
nationale du Tableau de Bord des Investissements Touristiques de Atout France.

Identification directe des investissements sur les périodes 2015-2016-2017 et 2012-2013-2014, réalisée sur la base
d'informations récoltées aupres des opérateurs et exploitants, des responsables d’équipements fouristiques, du
Conseil régional et de la base de données MKG Consulting.

Détermination des investissements par type d’espace et zone touristique, pour les hébergements et équipements
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DEFINITION DES PERIMETRES

Le tableau ci-dessous présente par actif la disponibilité des statistiques selon 3 axes :
- La ventilation territoriale départementale, infercommunale et communale

- La disponibilité des évolutions entre la période 2015 a 2017

- La comparabilité des données au TBIT national

Ventilation territoriale . e, ey
Actifs Disponibilite de Comparabilite
Déparlementale Dess(hEnchllon I'evolution au TBIT National
Oui Oui Oui

Hotels oui oui

Résidences de tourisme oui oui oui oui oui

HPA Oui Oui Oui Oui Oui

Villages de vacances oui oui oui Oui Oui

Meublés de  Cifes de France uniquement oui oui oui oui oui
fourisme Totalité oui oui oui non non
Résidences secondaires oui oui oui oui oui

Musées Oui Oui Oui Oui Oui

Casinos Oui Oui Oui Oui oui

Parcs de loisirs Oui Oui Oui Oui Oui
Thalassothérapie & Thermalisme oui oui oui oui oui
Parcs des expositions et centres de congres oui oui oui oui oui
Restauration oui non non oui oui

Pistes de cyclotourisme oui oui oui non non
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DEFINITION DES PERIMETRES

Par conséquent, le Tableau de Bord des Investissements Touristiques en Bretagne présente des résultats calculés

sur des périmetres variables selon :

- la période étudiée (élargie pour une analyse statique ou comparable pour une analyse de I'évolution), certains
investissements étant calculés pour la période 2015-2017 uniguement (meublés de tourisme)

- le niveau de précision géographique (la ventilation communale n'étant réalisée pour la restauration),

- la comparabilité avec les données de la France métropolitaine.

Ainsi, les données s'appuient sur 4 types de périmetres

1) Un périmetre total qui comprend I'ensemble des actifs étudiés (y compris la restauration et I'ensemble des
meublés de tourisme). Ce périmetre fournit I'évaluation la plus large de I'investissement touristique en région
Bretagne.

2) Un périmetre comparable qui somme les actifs dont les données de parcs et d'investissements sont
directement comparables avec le Tableau de Bord de I'Investissement Touristique national.

3) Un périmetre constant qui comprend I'ensemble des actifs étudiés pour lesquels les évaluations
d’investissements sont disponibles sur I'ensemble de la période 2015-2017 et 2012-2014. Ce périmetre est
notamment utilisé pour présenter les tendances d’'évolution. Par exemple, seuls les investissements des gites et
meublés labellisés Gites de France figurent dans ce périmetre.

4) Enfin, les périmetres utilisés dans la présentation de résultats par zone touristique et dans les cartes, qui excluent
les restaurants mais incluent I'ensemble des meublés de tourisme.
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SYNTHESE GLOBALE

Entre 2015 et 2017, les investissements touristiques totaux (avec gites de France hors meublés!) bretons s'élévent en moyenne d hauteur de
674,9 milions d'euros chaque année. En tenant compte de I'ensemble des gites et meublés?, le montant total annuel moyen de
I'investissement touristique s'éleve alors a 688,3 millions d'euros. A titre de comparaison, durant la méme période les investissements
touristiques de la région Normandie sont de 518 millions d’euros tandis que les investissements du Pays de la Loire sont de 650 millions
d'euros.

Les investissements annuels moyens en équipements touristiques ont augmenté de +54,7% par rapport a la période 2012-2014 grGce aux
investissements réalisés en llle-et-Vilaine dont le montant a plus que doublé. La hausse des investissements en équipements de ce
département s'explique notamment par la construction du Centre des Congres de Rennes, dont le montant total de I'investissement
s'éleve a lui seul a 107 millions d’euros. Les investissements en hébergements marchands progressent de +7,0%, soutenus par le dynamisme
dans I'hétellerie qui compense la baisse des investissements en résidence de tourisme et dans les villages de vacances. La dynamique des
investissements touristiques marchands est donc positive avec une hausse cumulée des investissements en hébergements marchands et
en équipements qui atteint +16,0%. Cependant, les hébergements touristiques totaux sont en recul de 10,0% en raison de la forte
contraction, également observée au niveau national, de l'investissement en résidences secondaires. De ce fait, les investissements
touristiques annuels moyens totaux (hors restauration) sont en recul de 5,5% sur la période 2015-2017 par rapport & 2012-2014.

En Bretagne, les investissements en hébergements touristiques sont tres fortement portés par les résidences secondaires qui génerent plus
de 60% des investissements en hébergements. Cette caractéristique est partagée avec la région voisine des Pays de Loire qui affiche le
méme pourcentage d'investissement.

En Bretagne, la répartition des investissements touristiques est relativement équilibrée entre les départements : Morbihan - 29,7% ; llle-et-
Vilaine — 28,8% ; Finistere — 24,0% et les Cbétes d'Armor — 17,5%. En comparaison, en Normandie et dans les Pays de la Loire, certains
départements se distinguent par le poids de leur métropole ou de certaines de leurs destinations touristiques : Loire-Atlantique (32,4% des
investissements de la région) et Vendée (34,6% des investissements de la région) pour la région Pays de la Loire et Calvados (35,1% des
investissements de la région) pour la Normandie.

I- Périmétre incluant au fitre des Gites et meublés de tourisme les seuls gites labellisés Gites de France. En effet, I'information sur les investissements pour les années
antérieures a 2015 n'est connue que pour les meublés du label Gites de France. Ce périmétre est constant d'une période & I'aufre et permet de présenter des
résultats sur les dynamiques 2015-2017 versus 2012-2014.

2- Périmétre plus large incluant au titre des Gites et meublés de tourisme, en plus des gites labellisés Gites de France, les meublés du label Clévacances, pour lesquels
I'estimation de I'investissement n'est connue que pour la période 2015-2017.
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SYNTHESE - HOTELLERIE

L'hotellerie est un mode d'hébergement bien implanté en région Bretagne. La région totalise 4,2% de I'offre nationale (en nombre de
chambres). Début 2018, 943 hotels pesant pour plus de 26 900 chambres sont ouverts en région Bretagne pour un parc de 17 840 hotels et
un peu plus de 641 000 chambres en France métropolitaine (source Insee).

L'llle-et-Vilaine est le département qui présente le parc hoételier le plus développé avec environ 9 200 chambres. Le Finistere suit avec 6 700
chamobres, juste devant le Morbihan qui compte un peu plus de 6 600 chambres tandis que le parc costarmoricain propose environ 4 300
chambres, soit respectivement 34%, 25%, 25% et 16% du total régional.

L'investissement réalisé dans les hdtels de la région Bretagne s'établit & 108,8 millions d'euros en moyenne entre 2015 et 2017, soit 3,8% de
I'investissement touristique en France métropolitaine. Le département du Morbihan représente le tiers de I'investissement (pour 24,7% du
nombre de chambres) en raison hotamment des importants projets de rénovation de I'hétel-spa Les Salines Thalazur de Carnac et de
I'hétel Thalasso Miramar La Cigale. L'lile-et-Vilaine représente 31% des investissements régionaux, le Finistere 22% et les Cotes d'Armor un
peu plus de 13%. Ce sont les destinations touristiques du bord de littoral qui concentrent les volumes d’investissements en hotellerie les plus
importants : Bretagne Loire Océan, Bretagne Sud — Golfe du Morbihan, Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel.

Globalement, I'investissement hételier a nettement progressé, passant de 78,9 millions en moyenne par an entre 2012 et 2014 & 108,8 en
moyenne entre 2015 et 2017, soit une progression de 37,9%. La progression est particulierement notable dans le Morbihan (+13,7 M€ en
moyenne par an sur les 3 derniéres années, soit +61,4%), tandis que les Cotes d’Armor ont moins progressé que la moyenne (+9,2%). Ce
sont les Destinations Touristiques Bretagne Sud — Golfe du Morbihan, Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel, Portes de
Bretagne et Brest — Terres Océanes, ainsi que |I'agglomération de Rennes, qui tirent la croissance des investissements dans I'hotellerie.

Politique de soutien de la région au secteur :

Le dispositif de soutien de la région Bretagne vise d promouvoir le développement de I'hdtellerie de qualité par la création, par la
modernisation ou par la transmission. Cela peut également concerner les investissements pour I'attractivité de I'hétel (réalisation d'un
équipement de loisirs).

L'ensemble de I'hotellerie classée est éligible (1* & 5*) qu'elle soit indépendante ou adhérente d une chaine volontaire. Le dispositif vise &
promouvoir la montée en gamme des structures et & encourager les professionnels de I'hotellerie d s'engager dans des démarches qualité
ou le renforcement de I'attractivité de I'hotel. Les types d'investissements concernés sont les suivants : modernisation (30 mois apres
acquisition), mise aux normes accessibilité, extension (& partir de 6 chambres), réalisation d’'équipements de loisirs et la création. Les aides
régionales s'échelonnent de 50 & 500 000 € pour la modernisation de I'hbtel, avec un taux d'aide maximum de 20 % de l'investissement.
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SYNTHESE — RESIDENCE DE TOURISME

Concernant I'offre en résidences de tourisme, le poids de la Bretagne en France métropolitaine est équivalent a celui observé dans les
hotels. Les 26 630 lits recensés représentent en effet 3,9% de ' offre globale métropolitaine en nombre de lits.

Le Finistere est le principal département en matiere d'offre de résidences, avec 40,3% de |'offre régionale & travers plus de 10 000 lits, en
raison notamment de I'implantation des résidences Odalys et Pierre & Vacances sur les communes de Bénodet, Crozon et Fouesnant.

Les zones d'implantation des résidences sont relatives aux caractéristiques territoriales de chaque département. Les résidences dans les
Cotes d' Armor sont principalement des implantations littorales, comme Fréhel (432 lits), Perros-Guirec (652 lits), Trégastel (493 lits). Le constat
est similaire pour le département du Morbihan.

Cette tendance est également observée dans le département du Finistere, avec une part de résidences littorales plus élevée encore que
dans les Cotes d’Armor. Le département bénéficie notamment de la présence de résidences Pierre & Vacances.

L'llle-et-Vilaine enregistre une capacité plus concentrée sur les territoires urbains en raison de I'implantation de résidences au sein de la
métropole rennaise.

L'investissement moyen réalisé dans les résidences de la région Bretagne s'établit & 7,3 millions d'euros par an entre 2015 et 2017, soit
seulement 1,1% de I'investissement touristique annuel moyen en France. Les principaux projets ont été implantés dans le Finistere ainsi qu'a
Rennes et Baden.

L'investissement dans les résidences de tourisme s'inscrit ainsi en net recul par rapport a la période 2012-2014 (de 22,7 & 7,3 millions par an
en moyenne). Cette baisse s'inscrit dans une tendance nationale négative. Elle est toutefois plus marquée en région Bretagne avec pour
conséqguence un recul de la part de la région dans I'investissement national de 4,3% a 1,1%. Cette tendance s'explique principalement
par le recul du nombre de nouveaux projets dans la région. En effet, la période 2012-2014 a vu la programmation d'investissements
d'envergure dorénavant achevés pour la période 2015-2017 : Appart’City Cesson-Sévigné (12 millions d'euros), Résidence Nemea 4 Saint-
Malo (13 millions d'euros), Résidence « Art et Vie » sur la commune de Plozévet (17 millions d'euros) ou encore Résidence Goélia &
Audierne pour un investissement total de plus de 20 millions d’euros.
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SYNTHESE

HOTELLERIE DE PLEIN AIR :

L'offre en hotellerie de plein air en région Bretagne est structurée autour de 753 sites de campings pour pres de 82 800 emplacements,
soit 8% de I'offre métropolitaine en nombre de campings et 9,4% en nombre d'emplacements. La taile moyenne des campings en
Bretagne (110 emplacements par camping) est comparable au standard national (109).

L'offre en campings de la région est soutenue par son importante facade littorale favorisant I'implantation de ce type d’hébergement
en adéquation avec le paysage naturel. Ainsi, les départements du Morbihan et du Finistere se classent tous deux dans le top 10 des
départements francais par le nombre de campings ainsi que par le nombre d'emplacements (plus de 29 000 chacun).

Les investissements annuels moyens en HPA s’établissent ¢ 33,5 millions d’'euros sur la période 2015-2017, soit 8,2% de I'investissement
touristique total de la région. Les investissements sont fortement concentrés dans les destinations touristiques suivantes : Bretagne Sud -
Golfe du Morbihan (32,1% de I'investissement en HPA), Bretagne Loire Océan (27,3%). Quimper Cornouaille (22,0%) et Cap Fréhel - Saint-
Malo - Baie du Mont Saint-Michel (18,4%).

Globalement, I'investissement a légerement progressé ces dernieres années : +1,8% en moyenne en 2015-2017 relativement aux
standards de 2012-2014, et ce de maniere relativement homogene entre les départements, méme si I'llle-et-Vilaine progresse un peu plus
(+4,6%) grGce notamment & la hausse enregistrée dans les destinations Brocéliande (+5,2%) et Cap Fréhel - Saint-Malo — Baie du Mont
Saint-Michel (+5,1%).

VILLAGES DE VACANCES

La région Bretagne compte 50 villages de vacances pour un peu plus de 12 500 lits, représentant pres de 5% de I'offre en France
métropolitaine. Les seuls départements du Finistere et du Morbihan concentrent plus de 10 000 lits soit plus de 80% de I'offre de la région.

Les investissements réalisés dans ces équipements représentent 5,1 millions d'euros par an en moyenne entre 2015 et 2017 et sont
concentrés principalement les départements du Finistere et du Morbihan ou se situe la majeur partie de I' offre.

Les investissements en village de vacances ont reculé sur la période 2015-2017 par rapport d la période 2012-2014 (de 6,5 millions d’euros
par an en moyenne d 5,1 millions), & I'exception notable des Cotes d’Armor. La Destination Bretagne Loire Océan a bénéficié jusqu’en
2017 du programme d’investissement réalisé au village de Piriac sur Mer (département Loire-Atlantique).
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SYNTHESE — GITES ET MEUBLES DE TOURISME

En faisant porter I'analyse sur les seuls meublés labellisés Gites de France, pour lesquels des éléments de comparaison directe avec la
situation nationale sont disponibles, I'offre implantée en région Bretagne représente 10,5% de I'offre de France métropolitaine. Ce résultat
figure parmi les plus élevés des modes d'hébergement marchand, au méme niveau que I'hétellerie de plein air, illustrant I'importance des
gites et meublés de tourisme dans |'offre d'hébergement touristique de la région.

Dans la région Bretagne, I'ensemble des gites et meublés (en incluant en plus les meublés labellisés Clévacances) représente un total de
33 073 lits début 2018 pour 6 882 unités d'hébergement, dont plus de 5 300 unités et 25 000 lits labellisés Gites de France.

L'offre en dgites et meublés labellisés est tres largement majoritaire dans les deux départements du Finistere et des Cbtes d’'Armor. Les
meublés constituent une offre d’hébergement particulierement développée dans les destinations touristiques littorales : Bretagne Sud -
Golfe du Morbihan, Céte de granit rose — Baie de Morlaix, Cap Fréhel - Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel.

L'investissement annuel moyen des gites et meublés est estimé & plus de 58 millions d’euros par an sur la période 2015-2017; soit 7% de
I'investissement touristique total de la région Bretagne ; dont pres de 45 millions pour les Gites de France.

Les meublés et gites de France labellisés constituent donc le troisieme poste d’investissement dans I'hébergement touristique en Bretagne,
derriere les résidences secondaires et I'hbtellerie, mais devant I'hbtellerie de plein air et les autres types d’hébergement marchand.
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SYNTHESE — RESIDENCES SECONDAIRES

La région Bretagne est trés fortement pourvue en résidences secondaires en comparaison du reste du territoire national : la région compte
pas moins de 8,1% de I'offre totale métropolitaine en résidences secondaires, pour un total de pres de 240 000 résidences. Le Morbihan
représente 34% du parc régional. Les Destinations du Golfe du Morbihan et de Bretagne Loire Océan sont particulierement prisées pour
I'implantation de résidences secondaires.

Avec plus de 321 milions d'euros en moyenne annuelle, les résidences secondaires constituent le premier poste d'investissement
touristique dans la région Bretagne devant I'hétellerie et la restauration. Ces investissements représentent ainsi pas moins de 47% de
I'investissement touristique total. Pour autant, ils ne sont pas si élevés si on les rapporte au nombre de lits disponibles, puisqu'ils représentent
un investissement moyen d’environ 284 € par an et par lit, contre plus de 2 000 € par an et par lit dans I'hbtellerie par exemple : le poids de
cette classe d'équipement dans l'investissement touristique global breton découle donc avant tout de I'importance du parc de
résidences secondaires dans la région.

Le Morbihan est de loin le premier département en matiére d'investissement en résidences secondaires. La répartition par destinations
touristiques des investissements souligne notamment le poids de Bretagne-Loire Océan et Bretagne Sud Golfe du Morbihan (les deux
destinations les plus pourvues en résidences secondaires). La dimension littorale des investissements en résidences secondaires se traduit
également par I'importance des destinations Quimper Cornouaille et Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint Michel.

Cette dépendance au marché des résidences secondaires pénalise la dynamique globale des investissements touristiques en Bretagne.
Le recul des investissements en résidence secondaire de prés de 70 millions entre la période 2012-2014 et 2015-2017 (soit -18,0%) pése en
effet dans I'évolution des investissements totaux. Cependant un redressement semble étre a I'ceuvre en 2017 (+2,6% par rapport & 20146)
sous l'effet de la récente remontée du marché immobilier (augmentation des surfaces commencées de permis de construire) des
résidences secondaires apres plusieurs années défavorables.
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SYNTHESE - LES MUSEES

37 « Musées de France » sont recensés dans la région Bretagne, tandis que I'offre culturelle en Bretagne s'assoit principalement sur le bati
et monuments historiques (4 000 ch&teaux et manoirs ; 3 000 églises et chapelles ; 2 900 monuments protégés).

Sur la période 2015-2017, les investissements réalisés dans ces établissements muséaux s'élévent a 3,5 millions d'euros en moyenne
annuelle. La dynamique est peu favorable puisque les investissements sont en stagnation, traduisant le gel des budgets nationaux tandis
qu'd l'inverse d’autres régions peu de projets ont été lancés en s'appuyant sur des financements alternatifs (fondations privées,
collectivités...). Cependant, la raison premiére du faible investissement dédié aux musées est liée aux caractéristiques de I'offre en
Bretagne, composée de petites structures dont la fréquentation ne permet généralement pas d'absorber des coUts d'investissements
importants.

A noter toutefois en 2017 dans le Finistere le partenariat entre la Fondation Leclerc et le musée de Pont Aven (ler musée de Bretagne en
termes de fréquentation) ouvrant potentiellement la porte a de futurs partenariats public/privé, d'autant que le musée de Pont Aven a
entrepris de développer un nouveau parcours d'exposition permanente.

Contrat d’attractivité touristique

Depuis 2017, sont mis en place des contrats d'attractivité touristique entre le département du Morbihan et les communes ou EPCI qui le
composent. Le rble du département est d’apporter des financements aux projets relevant de :

» la protection et la valorisation des sites naturels,

« larequalification des aménagements urbains,

« la création d'équipements a vocation touristique
Le taux de subvention est fixé a 25 % et la dépense subventionnable a 3 millions d'euros sur quatre ans.
Avec la signature de 7 contrats (Arzon, Ste Anne d’'Auray, La Trinité-sur-Mer, Questembert, Josselin, Quiberon, Groix) I'aide financiere a venir
du département s'éleve a environ 20 millions.
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SYNTHESE — CASINOS

La région Bretagne compte 15 casinos dont 6 implantés dans le département du Morbihan. Deux casinos sont situés en llle-et-Vilaine
(Saint-Malo et Dinard) et sont exploités par le Groupe Lucien Barriere. Les Cotes d’Armor en comptent 4 : & Perros-Guirec, Fréhel, Pléneuf-
Val-André et Saint-Quay-Portrieux. Le Finistere compte 3 casinos & Bénodet, Plouescat et Roscoff, chacun appartenant a un groupe
distinct : Tranchant, Barriere et Partouche.

L'établissement de Larmor-Plage, exploité par le groupe breton « K », a ouvert en 2014 apres un investissement de 17 millions d’euros.
D’autres établissements plus anciens ont aussi fait I'objet d'investissements de rénovations et d’entretiens ou suite a une reprise, comme le
casino de Carnac racheté par le groupe SBFC (anciennement Barriere).

Sur la période 2015-2017, I'investissement moyen annuel sur ces 15 établissements est estimé & 10,7 millions d'euros, soit a peine 1,5% de
I'investissement touristique total de la région Bretagne. Il représente cependant 9% de I'investissement réalisé dans les casinos en France
métropolitaine. Alors qu'une tendance baissiere est observée sur I'ensemble de la France métropolitaine, la région Bretagne observe une
tendance conftraire avec une augmentation de 3,4 millions d'euros en moyenne par rapport d la période 2012-2014. Cette progression est
largement imputable a la création du casino de Vannes dans le Morbihan, également portée par le groupe K qui exploite donc
aujourd’hui 6 établissements de jeu dans la région (3 en Cbétes d’Armor, 3 dans le Morbihan).
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SYNTHESE — PARCS DE LOISIRS

La région Bretagne regroupe 27 parcs de loisirs et d'attractions, 6 parcs aquatiques, 27 zoos-parcs animaliers (y compris vivarium et
aqguarium). Les parcs d’attractions restent les plus fréquentés. La Récré des Trois Curés a Milizac accueille le plus de visiteurs (225 000
visiteurs en 2017). Sa bonne fréquentation est notamment due aux investissements alloués tous les ans pour le renouvellement des
attractions. Le groupe Looping (14 parcs en Europe) adopte la méme stratégie pour son parc de loisirs, Cobac Parc a Lanhélin.

Les investissements totaux atteignent 4,9 millions d'euros par an en moyenne sur la période 2015-2017 en baisse de 0,3 million d’euros par
an par rapport a la période 2012-2014. Le poids de la région dans I'investissement des parcs de loisirs de France métropolitaine atteint
seulement 1,3% entre 2015 et 2017. Les principaux investissements sont réalisés dans les parcs d’attractions, ou le renouvellement des
attractions est un fondamental de I'attractivité des sites ; ainsi que dans les parcs animaliers, secteur qui voit la problématique du bien-
étre animal devenir de plus en plus importante et nécessite de nombreux investissements :

- Récré des Trois Curés, parc de loisirs le plus fréquenté de la région,

Cobac Parc, détenu par le groupe Looping (14 parcs en Europe),

00 de Pont-Scorff,

Le parc animalier de Branféré,

Le Grand Aquarium de Saint-Malo.

A noter la recherche d’un autre lieu d’implantation du projet Parc Avalonys qui devait étre dédié aux légendes arthuriennes. Une étude
est réalisée a Maen Roch sur le site du Rocher Portail.
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SYNTHESE — CENTRES DE THALASSOTHERAPIE

La région Bretagne accueille 10 centres de Thalassothérapie sur son territoire. Par ailleurs, 3 établissements sont implantés au sein de la
Destination Bretagne Loire Océan (2 a Pornichet et 1 d la Baule-Escoublac) mais en dehors du territoire administratif de la région. Parmi
les grands réseaux nationaux, « Thalassa.com » exploite 3 centres. Au niveau géographique, on remarque |'implantation
d’établissements haut de gamme en particulier sur la facade littorale sud avec le Thalasso - Sofitel Quiberon Thalassa sea & spa, le
Thalasso Port Crouesty « Miramar La Cigale », puis, en dehors de la région mais au sein de la Destination Bretagne Loire Océan, le
Thalasso La Baule « Le Royal ». Les « Thermes Marins » a Saint-Malo et le Grand Hbtel des Thermes 5* constituent le pendant sur le littoral
nord de la région a cette offre haut de gamme.

Sur I'ensemble de la région Bretagne, les investissements atteignent 6,1 millions d'euros par an en moyenne soit 7,7% de I'investissement
réalisé dans le secteur en France métropolitaine, traduisant I'importance de la Bretagne dans ce domaine. Ce montant représente
cependant moins de 1% de I'investissement touristique totale de la région Bretagne, un ratio qui équivaut a celui observé a I'échelle
nationale.

Les opérateurs de thalassothérapie cherchent & élargir leur offre. Cette tendance générale se traduit par le développement de
nouveaux équipement qui dépassent le cadre thérapeutique habituel de leur activité. En Bretagne, les exemples ne manquent pas : les
Thermes Marins de Saint-Malo proposent désormais un SPA et un parcours aquatique ; le centre Thalasso Douarnenez Valdys a investi
dans de I'équipement hydrosensoriel et de cryothérapie. Pour autant, les investissements restent en recul par rapport d la période 2012-
2014 qui avait été marquée par des fravaux majeurs de rénovation aux Thermes Marins de Saint-Malo.
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SYNTHESE — INFRASTRUCTURES D’ACCUEIL DE MANIFESTATIONS PROFESSIONNELLES

L'investissement dans ce domaine est particulierement soutenu en Bretagne et atteint 40,5 millions d’euros par an entre 2015 et 2017, soit
13% de l'investissement de France métropolitaine. Avec 5,9% des investissements touristiques totaux de la région, les infrastructures
d’'accueil de manifestations professionnelles constituent le premier poste de dépenses dans les équipements touristiques.

Les investissements régionaux sont portés par le projet phare de Rennes (llle-et-Vilaine), la reconversion en centre des congres du Couvent
des Jacobins, achevée en 2018, dont le montant annuel moyen représente Ila moitié des investissements sur la période 2015-2017. La
maitrise d'ouvrage est assurée par Rennes Métropole. Le projet est couvert par des investissements publics pour un montant total d'un
peu plus de 100 millions d'euros depuis 2014 : 75% par Rennes Métropole, les 25 % restants par un financement de I'Europe, de I'Etat, du
Conseil Général et de la Region.

Dans les départements des Cotes d'Armor, du Finistere et du Morbihan, la période 2015 & 2017 a principalement été marquée des projets
de maintien qualitatif des équipements d'accueil. Les montants des investissements annuels moyens ne dépassent pas 5 millions d'euros.

Dés 2019, le montant des investissements en infrastructures d'accueil de manifestations professionnelles dans les Cétes d'Armor, devrait
connaitre une hausse avec le projet de Parc des Expositions au pdle Pegase d Lannion. L'équipement sera destiné a accueillir tous les
événements professionnels du type salons, séminaires, assemblées générales, ou événements grand public. Le projet de parc dont le colt
est estimé a 5,5 millions d'euros s'inscrit dans un aménagement plus global comprenant en plus une maison des entreprises et une salle de
musique actuelle (5,1 millions d’euros). La construction du parc des expositions est financée a hauteur de 1 million d'€ par la Région et a
hauteur de 584 000 € par le Département. La date de livraison est prévue pour 2021.

Le département de lllle-et-Vilaine ne sera pas en reste avec le projet de rénovation complete du Palais du Grand Large & Saint-Malo
pour un montant d’investissement de 11,5 millions d'euros afin de faire face & une concurrence accrue.
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SYNTHESE — PROJETS MAJEURS SUR LES PERIODES 2012-2014 et 2015-2017

Période 2012-2014

- Création de la résidence Géolia a Audierne Finistere (20 millions d'euros)

- Implantation résidence « Art et Vie » sur la commune de Plozévet Finistere (17 millions d’euros)
- Création du Casino Larmor-Plage Morbihan par le groupe breton K (17 millions d’euros)

- Création résidence Nemea a Saint-Malo Morbihan (13 millions d’euros)

- Implantation Appart City Cesson-Sévigné Morbihan (12 millions d’euros)

- Création spa thalassothérapie & Concarneau Finistere (10 millions d’euros)

- Rénovation Les Thermes marins a Saint-Malo (10 millions d’euros)

- Travaux de rénovation Le Moustoir Carnac Morbihan (3 millions d’euros)

Période 2015-2017

- Réhabilitation Couvent des Jacobins en centre des congres, Rennes llle-et-Vilaine (107 millions d’euros), ouverture en 2018.
- Programme de rénovation hétel-thalassothérapie Miramar La Cigale a Arzon Morbihan (35 millions d’euros)

- Création du casino de Vannes Morbihan par le groupe breton K(13 millions d’euros)

- Rénovation et modernisation spa thalassothérapie du groupe Raulic a Saint-Malo llle-et-Vilaine (10 millions d'euros)

- Création chambres des congres du Chapeau Rouge & Quimper Finistere (9 millions d’euros)

- Aménagement du parc de Branféré sur la commune de Le Guerno Morbihan (9 millions d'euros)

- Rénovation avec extension du centre de thalassothérapie de Carnac Morbihan (8 millions d’euros)

- Rénovation modernisation de la Cité de la voile Eric Tabarly & Lorient Morbihan (2,2 millions d’euros)
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SYNTHESE — PROJETS MAJEURS FUTURS IDENTIFIES

- Revalorisation du port du Crouesty a Arzon & I'horizon 2019

- Réorganisation du Spa Marin de Pléneuf-Val-André (1,7 million d’'euros) des 2019

- Rénovation et réorganisation du Domaine de Boisgelin & I'horizon 2019

- Création de I'hétel haut de gamme la Trinité & Rennes (120 chambres, 4 restaurants, 2 bars, une piscine et un spa), plus grand
hotel de Rennes

- Création hétel haut de gamme 42 chambres au Chateau des Péres a Piré-Chancé (groupe Legendre) a I'horizon 2020

- Projet de résidence de tourisme 4* & Paimpol de 66 appartements

- Réhabilitation du Grand Hbétel de Trestraou d Perros-Guirrec. Le lieu va également accueillir le casino de Perros-Guirrec du
groupe Kasinos. Livraison prévue en 2021

- Agrandissement de 45 logements du Belambra de Castel Saint-Anne (& venir)

- Projet d'un hétel thalasso de 90 chambres et d'une résidence de tourisme de 25 appartements & Saint-Malo, par le groupe
Raulic (50 millions d'euros) prévu en 2023

- Construction du Parc des Expositions et d'une maison des entreprises & Pégase (10,6 millions d'euros) prévu en 2021

- Rénovation compléte du Palais du Grand Large & Saint-Malo (11,5 millions d'euros) prévu courant 2019

- Parc de loisirs Lac de Guerlédan (4 millions d'euros) prévu en 2020

] MKG CONSULTING 22
. Septembre 2019



LES INVESTISSEMENTS TOURISTIQUES TOTAUX PAR DEPARTEMENT AVEC GITES DE
FRANCE moyenne annuelle 2015-2017

. Hébergement touristique (uniquement gites de
Investissements annuels . F
Investissements rance) . .
moyens s - Equipements Restauration
touristiques totaux z s
en M€ Hébergement Résidences
Total .
marchand secondaires
67 87,5

Bretagne 674,9 520,4 199.3 321,1 o
Cotes d'Armor 116,7 98.6 37,3 61,3 5,4 12,7
Finistére 159.,9 133,8 54,4 79,4 11,2 14,9
llle-et-Vilaine 197 121,7 45,6 76,1 35 40,3
Morbihan 201,2 166,3 62,1 104,2 15,4 19,5
0 AT 11 570,3 7 662,5 42883 3374,2 1204,3 2703,5

métropolitaine

Poids de la région
e = e 5,8% 6,4% 4,4% 8,7% 5,3% 3,1%

* Hébergement marchand + équipements touristiques + restquration

Dans ce tableau, ne sont pris en compte dans le calcul des investissements touristiques totaux et de I'hébergement
marchand, seulement les investissements issus des Gites de France (source TBIT national) pour lesquels une comparaison
France Métropolitaine.
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LES INVESTISSEMENTS TOURISTIQUES TOTAUX PAR DEPARTEMENT
moyenne annuelle 2015-2017

Investissements annuels . Hébergement touristique
Investissements . .
moyens s - Equipements Restauration
touristiques totaux A 2
en M€ Hébergement Résidences
Total s

marchand secondaires
Bretagne 688,3 533,8 212,7 321,1 67 87,5
Cbtes d'Armor 120,7 102,6 41,3 61,3 54 12,7
Finistere 165,3 139.,2 59.8 79.4 11,2 14,9
llle-et-Vilaine 198,0 122,7 46,6 76,1 35 40,3
Morbihan 204,3 169,4 65,2 104,2 15,4 19.5

* Hébergement marchand + équipements touristiques + restauration

Seuls les investissements issus des Gites de France sont comparables avec la France Métropolitaine (source TBIT national).
Les chiffres des meublés sont issus de données régionales (CRT Bretagne).
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS PAR ACTIF EN REGION BRETAGNE ET
COMPARAISON AVEC LA FRANCE METROPOLITAINE moyenne annuelle 2015-2017

2sidenc - icaire
Residences secondalres
Hotels

Restauration

Gites de France

Accueil manifestations
profassionnelles

Hotellerie de plein air

Casinos

Résidences de fourisme
Thermdlisme & Thalassothérapie
Vilages Vacances

Parcs de |oisirs

hMusées

Pistes cyclables

m Bretagne

Yo 10%

I — Investissement

touristique total en
région Bretagne :
688,3 M€ par an en
moyenne entre 2015
et 2017

5,8% de
I'investissement
touristique en France

20% 30% 40% 50%

E Fronce Métropolitaine

Ne sont pris en compte dans ce tableau que les investissements issus des Gites de France pour lesquelles une
comparaison France Métropolitaine est possible (source TBIT national).
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS PAR ACTIF MARCHAND EN BRETAGNE ET
COMPARAISON AVEC LA FRANCE METROPOLITAINE moyenne annuelle 2015-2017

Hotels | Investissement
e——— L iourisiique marchand
Gites de France [N enregion Bretqgne ‘
Accueill manifestations 367'3 M€ paran en
cu I 1§} 3 _
professionnelles moyenne entre 2015
Hbtelerie de plein ir  EGE—_——— et 2017
Casinos 1
Résidences de tourisme W
Thermdlisme & Thalassothérapie 4'5% de
I'investissement
Vilages Vacances [ o _ge
touristique en France
Parcs de loisis
lMusees l«
|

Pistes cyclables

0% 10% 20% 30% 40%
W Erefagne France hMetropolitaine
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS DE LA BRETAGNE PAR DEPARTEMENT
moyenne annuelle 2015-2017 en %

17.5%

Morbihan : 29,7 %

llle-et-Vilaine : 28,8 %

24,0%

28,8%
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS MARCHANDS (HORS RS) PAR DEPARTEMENT
moyenne annuelle 2015-2017 en %

llle-et-Vilaine : 33,2 %

Morbinhan : 27,2%

23.4%

33.2%
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS PAR ACTIF DANS LE MORBIHAN
moyenne annuelle 2015-2017 en %

Investissement touristique total dans le Morbihan :
204,3 M€ par an en moyenne entre 2015 et 2017

29,7% de l'investissement de la région Bretagne
20% _
0.7% '.Io,?'%

03%__n m Hotels

= Residences de tourisme

= Villages Vacances Hébergement
marchand = 31,9%

Hotellere de plein air

= Gites & meublés

= Résidences secondaires

= Restauration

» Casings —

= PMusSes

Equipements

= Parcs de loisirs T
touristiques = 7,5%

Themalisme & Thalassothérapie
= Pistes cyclables

» Congrés et expasition
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS PAR ACTIF DANS LE FINISTERE
moyenne annuelle 2015-2017 en %

Investissement touristique total dans le Finistere :
165,3 M€ par an en moyenne entre 2015 et 2017
24% de l'investissement de la région Bretagne

07%_  10% _04%
08% . ‘ | _30%
0.8%

= Hotels

= Résidences de tourisme

Hébergement

= Villages Vacances marchand = 36 2%
2 1.0% '

Hotellere de plein air

= Gites & meublés

n Residences secondaires
= Restauraticn

= Casinos

= Jusées Equipements

e daia touristiques = 6,8%

Thermalisme & Thalassothérapie

= Pistes cyclables

= Congres et exposition
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS PAR ACTIF EN ILLE-ET-VILAINE
moyenne annuelle 2015-2017 en %

Investissement touristique total en llle-et-Vilaine :
198,1M€ par an en moyenne entre 2015 et 2017
28,8% de l'investissement de la région Bretagne

= Hatels —

» Résidences de fourisme

Nllages Vacances
Hotellerie de pleln air

= Gites & meublés

= Résidences secondaires

= Restauration

= fAusées
= Parcs de loisirs
Thermalisme & Thalassotherapis

= Pistes cyclables

= Congrés et exposition
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marchand = 23,6%
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS PAR ACTIF DANS LES COTE D’ARMOR
moyenne annuelle 2015-2017 en %

Investissement touristique total dans les Cotes d'Armor :
120,6 M€ par an en moyenne entre 2015 et 2017
17,5% de l'investissement de la région Bretagne

1% -0.2%

[ s
0'9%_“.0'4%_' | | —1.8% = Hotels

|

= Résidences de tourisme

Hébergement
marchand = 34,2%

= Villages Vacances

Hotellere de plein air
5.0%

= Gites & meublés

= Residences secondaires

= Restauration

= Casinos _

= fusées .
Equipements

» Parcs de loisirs touristiques = 4,5%

Thermalisme & Thalassothérapis
= Pistes cyclables

= Congrés et exposition
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LES INVESTISSEMENTS TOURISTIQUES TOTAUX DES 4 DEPARTEMENTS DE LA
REGION BRETAGNE - MOYENNE ANNUELLE 2015-2017

Investissements annuels Investissements Hébergement touristique *
moyens touristiques totaux Equipements Restauration
en M€ * Hébergement Résidences
Total s

marchand secondaires
Cobtes d'Armor 120,6 102,5 41,2 61,3 5,4 12,7
Finistére 165,3 139,2 59,8 79,4 11,2 14,9
llle-et-Vilaine 198,1 122,8 46,7 76,1 35,0 40,3
Morbihan 204,3 169.,4 65,1 104,2 15,4 19,5

* Hébergement marchand + équipements touristiques + restauration

Cotes d'Armor Finistere llle-et-Vilaine Morbihan
10.9% ?.3%
. 9.7
4,6% 7.0% 20,5% 23,1% . %
e 30.8%
17.8%
52,5% 49.,6% 38,6%
= hébergement marchand = hébergement marchand = hébergement marchand -i]é?j;rgemem e
Résidences secondaires Résidences secondaires Résidences secondaires Résid G
ésidences secondaires

Equipements fouristiques Equipements touristiques Equipements touristiques Equipements touristiques
Restauration Restauration

Restauration Restauration
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LES INVESTISSEMENTS TOURISTIQUES TOTAUX DES 10 DESTINATIONS TOURISTIQUES
moyenne annvuelle 2015-2017 en %

Investissemer:; ¢I::X|€nuels moyens InvesfisserroetgLsxi*ourisﬁques Hébergements touristiques®* Equipementss*
Bretagne 7511 675,4 75,5
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 44,4 40,7 3,7
Brest - Terres Océanes 45,3 43,1 2,2
Bretagne Loire Océan 137,1 129,4 7.7
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 158.,2 143,6 14,5
Brocéliande 12,5 12,3 0.3
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 23,6 22,8 0,7
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 52,8 50,4 2,3
Quimper Cornouaille 77,6 69,8 7.8
Rennes et les Portes de Bretagne 93,8 60,9 32,9
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 105,8 102,4 3.4

*hors restauration, non disponible & cette échelle
**le total des destinations est supérieur au montant régional, certaines destinations
comprenant des communes situées dans d’autres départements (44, 50)

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs & ceux indiqués dans les tableaux par département en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atlantique et de la Manche sont comprises dans le
périmeétres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».
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INVESTISSEMENTS TOTAUX

Investissements totaux en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Peu d'investissements (moins de 0,05)
De 0,05a0,1
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INVESTISSEMENTS EN HEBERGEMENTS MARCHANDS

Investissements en hébergements marchands en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Inférieur a 0,05
De 0,05a0,1
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I De52a10
I Supérieura 10

o

Saint-Malo
AN

i 42
Saint-Brieuc

] MKG CONSULTING 36
. Septembre 2019



INVESTISSEMENTS EN HEBERGEMENTS TOURISTIQUES

Evolution des investissements en hébergements touristiques en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017 (avec gites et meublés)
I Baisse supérieure a 1
I Baissede 1405
Baissede 0,5a 0,1
Baissede 0,1a0
Pas d'évolution
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INVESTISSEMENTS EN EQUIPEMENTS TOURISTIQUES

Investissements en équipements touristiques en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Pas d'investissement
Peu d'investissement (de 0,01 a 0,05)
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INVESTISSEMENTS EN EQUIPEMENTS TOURISTIQUES

Evolution de I'investissement en équipement touristique en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
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ENGAGEMENT TOURISTIQUE DES DEPARTEMENTS : LITS TOURISTIQUES PAR
HABITANT POPULATION - LITS 2017

Lits marchands /| Lits RS / 100 Lits touristiques /

Population Lits marchands lits RS Lits touristiques 100 habitants habitants 100 habitants
Bretagne 3199 066 340 827 1163 571 1504 398 10,7 36,4 47,0
Cotes d'Armor 591 641 60 645 277 037 337 682 10,3 46,8 57,1
Finistere 897 628 118 409 336012 454 421 13,2 37,4 50,6
llle-et-Vilaine 988 140 49 295 158 394 207 689 5,0 16,0 21,0
Morbihan 721 657 112 478 392128 504 606 15,6 54,3 69.9

France métropolitaine, Gites de France uniquement

En vert : engagement lits marchands/ 100 habitants supérieur a I'engagement de la Bretagne (10,7)
En rouge : engagement lits marchands/100 habitants inférieur a I'engagement de la Bretagne (10,7)

w MKG CONSULTING 41
R Septembre 2019



ENGAGEMENT TOURISTIQUE DES DEPARTEMENTS : INVESTISSEMENTS PAR
HABITANT ET PAR LIT INVESTISSEMENTS MOYENS 2015-2017 — POPULATION - LITS 2017

Investissements Investissements . Investissements Investissements .
A 2 Investissements 2 z Investissements
hébergement hébergement . e hébergement hébergement s e
. o touristiques totaux . o~ . touristiques totaux
marchand par touristique par ar habitant ** marchand par lit touristique par lit ar lit touristique **
habitant * habitant * P marchand * touristique * P a
Bretagne 62,3 162,7 211,0 584.,8 346,0 448,46
Cotes d'Armor 63,0 166,7 197.2 614,7 292,1 345,6
Finistére 60,7 149,1 178,1 459,9 294,4 351,9
llle-et-Vilaine 46,2 123,2 199.4 925,6 586,0 948,5
Morbihan 86,0 230,4 2788 551,6 329.,6 398,7
Autre France métropolitaine 70,3 125,6 189,7 890,5 403,2 608,8
France métropolitaine 69,9 127,5 190.8 870,3 399.0 5971

* Meublés de tourisme : Gites de France uniquement
** Hébergement marchand + équipements touristiques + restauration
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ENGAGEMENT TOURISTIQUE PAR DESTINATION TOURISTIQUE: LITS TOURISTIQUES
PAR HABITANT POPULATION - LITS 2017

Lits marchands / Lits RS / 100 Lits touristiques /
*
Population Lits marchands lits RS Lits touristiques 100 habitants habitants 100 habitants

Bretagne 3712543 428 763 1512368 1941131 1,5 40,7 52,3
Baie de Saint-Brieuc - 300 631 22 493 107 560 130 053 7.5 35,8 433
Paimpol - Les Caps

Brest - Terres Océanes 413107 32783 99 986 132 769 7.9 24,2 32,1
Bretagne Loire Océan 483 974 81181 325 404 406 585

Bretagne Sud - Golfe du 507 122 99 995 321 706 421 701

Morbihan

Brocéliande 145 899 5291 29 249 34 540

Coeur de Brefagne - Kalon 240 764 8141 80322 88 463

Breizh

Cote de granit rose - Baie de 229 927 31827 126 374 158 201 138 55,0 68,8
Morlaix

Quimper Cornouaille 318 465 70270 165 594 235 864

Rennes et les Portes de 733811 15702 36 241 51943

Bretagne

Cap Frehel - Saint-Malo - 338 843 61080 219 931 281011

Baie du Mont Saint-Michel
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ENGAGEMENT TOURISTIQUE PAR DESTINATION TOURISTIQUE : INVESTISSEMENTS
PAR HABITANT ET PAR LIT INVESTISSEMENTS MOYENS 2015-2017 — POPULATION - LITS 2017

Investissements Investissements . Investissements Investissements
, , Investissements A ,
hébergement hébergement hébergement hébergement

ourlsh%t:]e;”t):‘?ux PA  marchand par lit touristique par lit

Investissements
touristiques totaux par
lit touristique *

marchand par touristique par
habitant * habitant * marchand * touristique *

Bretagne 68,4 177.9 201,9 592,3 340,3 386,2

Baie de Saint-Brieuc -

. 54,5 129.6 147.,6 728,3 299.5 3412
Paimpol - Les Caps
Brest - Terres Océanes 46,2 100,8 109.2 582,8 313,6 339,7
Bretagne Loire Océan 97.9 265,0 283,1 583,7 315,5 337.0
Bretagne Sud - Golfe du 105,7 278,0 311,9 535,9 334,3 375,1
Morbihan
Brocéliande 39,3 82,8 85,9 10829 3499 362,9
quur de Bretagne - Kalon 5.7 93.5 975 760.0
Breizh
Cote de granit rose - Baie 79,7 206,9 228.9 576,1 300,6 332,7
de Morlaix
Quimper Cornouaille 83,5 211,9 242,1 286,2 326,8
Rennes et les Portes de 295 82,9 127.6 11718
Bretagne
Cap Frehel - Saint-Malo - 115,0 295,7 312,] 6382 356,5 376,3

Baie du Mont Saint-Michel

*hors restauration, non disponible & cette échelle
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LITS TOURISTIQUES (avec gites et meublés)

Lits touristiques Bretagne

Inclus meublés de tourisme
Moins de 25
De 25a50
De 50 a 100
De 100 a 250
De 250 a 500
De 500 a 1 000
I De 100042000
Il Supérieura 2 000

Saint-Malo
N
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LITS TOURISTIQUES (hors gites et meublés)

Lits touristiques

Hors gites & meublés en 2017
Moins de 25
De 25 a 50
De 50 a 100
De 100 a 250
De 250 a 500
De 500 a 1 000
I De 1000 a2 000
I Ssupérieur a 2 000

Saint-Malo
AN
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LITS MARCHANDS

Lits marchands

Inclus gites et meublés en 2017

Inférieur a 25

De 253450

De 50 4 100

De 100 a 250

De 250 a 500

De 500 a 1 000
De 1000 a 2000
Supérieur a 2 000
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INVESTISSEMENT HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR LIT TOURISTIQUE

Investissements en hébergements touristiques par lit touristique en M€
Moyenne 2015,2016 et 2017

Moins de 100
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De 200 a 500
[0 De 50041000
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I Plus de 2 000
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INVESTISSEMENT HEBERGEMENTS MARCHANDS PAR LIT MARCHAND

Investissements en hébergements marchands par lit marchand en M€
Moyenne 2015,2016 et 2017
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INVESTISSEMENT HEBERGEMENTS MARCHANDS PAR HABITANT

Investissements en hébergements totaux par habitant en M€
Moyenne 2015,2016 et 2017

Moins de 25
De 25450
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I Plus de 500
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INVESTISSEMENT EQUIPEMENTS TOTAUX PAR HABITANT

Investissements en équipements touristiques par habitant en M€
Moyenne 2015,2016 et 2017

Moins de 10
De 10425
De 25450
De 50 & 100
I De 100 4250
Il De 250 4 500
Il Plus de 500

Saint-Malo
AN
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INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR DEPARTEMENT
moyenne 2015-2017

“ Hotels RéSider.‘ces e UIEFES e HPA Gites de France
tourisme vacances

Bretagne 108,8 7.3 51 33,5 44,6 58,0

Cobtes d'Armor 14,3 0,6 1.5 6.1 14,8 18,8

Finistere 24,4 2,3 1.7 1.7 14,3 19,7
llle-et-Vilaine 34,1 2,3 0.1 3,5 5,6 6,6
Morbihan 36 2,2 1.8 12,2 9.9 13.0

Autre France métropolitaine 27494 635,5 134 373,8 395,6

France métropolitaine 2 858,2 642,8 139,1 407,3 440,2

Poids en France 3,8% 11% 3.7% 8,2% 10,1%

métropolitaine*

Seuls les investissements issus des Gites de France sont comparables avec la France Métropolitaine (source TBIT national).

Hébergement marchand CEEE TN marcha,nd Résidences secondaires | Hébergement touristique [ EEEEETE fOUI‘IS'IIq,UG
avec gites et meublés avec gites et meublés

Bretagne 199.3 212,7 321,1 520,4 533.8
Cobtes d'Armor 37.3 41,3 61,3 98,6 102,6
Finistere 54,4 59,8 79.4 133,8 139,2
llle-et-Vilaine 45,6 46,6 76,1 121,7 122,7
Morbihan 62,1 65,2 104,2 166,3 169.,4
Avutre France métropolitaine 4 288,3 3374,2 7 662,5

France métropolitaine 4 487,46 36953 81829

Poids en France

métropolitaine* 4.7% 87% 6,5%

Seuls les investissements issus des Gites de France sont comparables avec la France Métropolitaine (source TBIT national).
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR
DEPARTEMENT moyenne 2015-2017

Résidences | Villages de Gites et o eiiel Hébergement| Résidences |Hébergement
. 2 hébergement . At
de tourisme | vacances meublés marchand marchand | secondaires | touristique

Bretagne 54,6% 3.7% 2,6% 16,8% 22,4% 100% 38,3% 61,7% 100%
Cotes d'Armor 38.3% 1,6% 4,0% 16,4% 39.7% 100% 40,2% 59.8% 100%
Finistere 44,9% 4,2% 3.1% 21,5% 26,3% 100% 43,0% 57,0% 100%
llle-et-Vilaine 74,8% 5.0% 0.2% 7.7% 12,3% 100% 38,0% 62,0% 100%
Morbihan 58,0% 3.5% 2,9% 19.6% 15,9% 100% 38,4% 61,5% 100%
Avutre France métropolitaine 64,1% 14,8% 3.1% 8,7% 92.2% 53,6% 46,4% 100%
France métropolitaine 63,7% 14,3% 3.1% 9.1% 9.8% 52,7% 47,3% 100%
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR
DEPARTEMENT moyenne 2015-2017

Résidences de tourisme Villages de vacances “

2015-2017 E/\;c;::; =Ellem 20??;?;617 EvvqolLi? : =Ellen 20??;?;617 EvvqolLi? Sl
Bretagne 1088 299  37.9% 7.3 227 -757% 51 14 -215% 335 06 1,8%
Cotes d'Armor 14,3 12 9,1% 0,6 26  -813% 1,5 0.6 66.7% 6,1 0.1 1.7%
Finistere 24,4 7.2 421% 23 71 759% 1,7 06 2610% 117 0.1 0.9%
lle-et-Vilaine 34,1 78 29.8% 23 49 683% 0,1 01 -500% 35 01 3.0%
Morbihan 36,0 136 61,0% 22 80  -787% 1.8 93 -419% 122 0.3 2,5%

Autre France

métropolitaine 27494 328,0 13,5% 635,5 -33,0 -4,9% 134 9.3 8,0% 373,8 12,0 3,3%

France métropolitaine 2 858,2 357,8 14,3% 642,8 -55,7 -8,0% 139.1 7.9 61% 394,7 12,6 3.2%
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR
DEPARTEMENT moyenne 2015-2017

Gites de France Hébergement marchand Hébergement touristique

Moy. 2015- Evol en Moy. 2015- Evol en

Moy. 2015- Evol en

2017 valeur Sl En 2017 valeur Sl 2017 valeur Sl En
Bretagne 44,6 6,6 17,4% 199.3 13,0 7,0% 520,4 -57,6 -10,0%
Cotes d'Armor 14,8 2.4 19.6% 37.3 1,7 4,8% 98,6 -23,9 -19.5%
Finistere 14,3 2,6 22,5% 54,4 2,2 4,2% 133,8 -24.8 -15,6%
llle-et-Vilaine 5.6 -0,9 -14,5% 45,6 2 4,6% 121,7 19.9 19.5%
Morbihan 9.9 2,5 33.7% 62,1 71 12,9% 166,3 -28,9 -14,8%
Autre France métropolitaine 395,6 0,1 0,03% 4288,3 316,2 8,0% 7 662,5 -219,7 -2,9%
France métropolitaine 440,2 6,7 1,55% 4 487,46 329,2 7.9% 81829 -277,3 -3,3%

* ne sont pris en compte dans ce tableau que les investissements issus des Gites de France pour lesquelles une comparaison France
Métropolitaine est possible (source TBIT national). Des lors, la colonne "Hébergements marchands" est calculée avec seulement le total
Gites de France.
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INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR DESTINATION
TOURISTIQUE moyenne 2015-2017

en M€ Résidel:\ces de | Villagesde Meublés Gites | Hébergement Héber.g?ment
tourisme vacances de France marchand touristique
Bretagne 138,4 17,4 6,6 43,6 63,2 268,7 675,4
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 7.8 0,1 0,1 2,2 7.9 18,1 40,7
Brest - Terres Océanes 10,3 0.8 0.4 3.0 6.2 20,6 431
Bretagne Loire Océan 24,1 9.8 1.4 9.2 4,0 48,5 129.4
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 31,0 2,1 1.7 10,8 10,6 56,2 143,6
Brocéliande 4,2 - - 0.6 1.1 59 12,3
Coeeur de Bretagne - Kalon Breizh 1.9 - 0.8 0.8 3.1 6,5 22,8
Cobte de granit rose - Baie de Morlaix 6,2 0,6 0,2 3.0 11,2 21,2 50,4
Quimper Cornouaille 10,6 1.3 1.2 7.4 8,5 28,9 69,8
Rennes et les Portes de Bretagne 18,0 1.4 - 0.4 2,0 21,7 60,9
gooilr?t-f:r\r/\éigﬁlei Saint-Malo - Baie du Mont 243 13 08 6.2 8.6 411 102,4

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs & ceux indiqués précédemment en raison du secteur géographique pris en compte dans I'analyse des
investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atlantique et de la Manche sont comprises dans le périmétres des
destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR
DESTINATION TOURISTIQUE moyenne 2015-2017

Hotels Résidences de tourisme Villages de vacances
Moy. Evol en Moy. Evol en Moy. Evol en Moy. Evol en
2015-2017 2015-2017 2015-2017| valeur |EY®'®"%(2015.2017| valeur |EVO'EN7

Baie de Saint-Brieuc - 3,7% 9.8% -12,4% 1.3%
Paimpol - Les Caps

Brest - Terres Océanes 10,3 4,7 83.9% 0.8 -0,2 -17.,4% 0,4 -0,3 -45,7% 3 0,0 1.8%
Bretagne Loire Océan 24,1 2,1 -8,4% 9.8 1,0 11,3% 1.4 0,6 -28,7% 9.2 0.3 3.4%
Bretagne Sud - Golfe du 31,0 113 57,4% 2.1 8,0 -79.3% 17 9.2 -41,0% 10,8 0.3 2.9%
Morbihan

Brocéliande 42 2.6 147.1% - - - - ; ; 0.6 0.0 5%
Coeurde Brefagne -Kalon ;4 0.2 18,8% - - - 0.8 03 62,8% 0.8 0.0 0.6%
Breizh

Cote de granitrose - Bale 6.2 15 31,9% 0.6 2,6 -81,5% 0.2 0,1 -28,6% 3 0.1 1.1%
de Morlaix

Quimper Cornouaille 10,6 1.7 19.1% 1.3 -6,9 -84,1% 1.2 -0,2 -11,3% 7.4 0,1 1.4%
Rennes et les Portes de 18,0 4.6 35,3% 1.4 47 77.0% - ; - 0.4 0.0 13.8%
Bretagne

Cap Frehel - Sainf-Malo - 243 7.3 43,0% 13 0.0 -4,5% 0.8 0.2 44,6% 6,2 0.3 51%

Baie du Mont Saint-Michel
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES PAR
DESTINATION TOURISTIQUE moyenne 2015-2017

E:Céil[e)sde Saint-Brieuc - Paimpol - Les 79 1.7% 10,4 00,4%
Brest - Terres Océanes 6.2 20,6 4,2 25,4% 43,1 -4,8 -10,1%
Bretagne Loire Océan 4,0 48,5 -1.4 -2,8% 129.4 -25,0 -16,2%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 10,6 56,2 2,4 4,4% 143,6 -24,3 -14,5%
Brocéliande 1.1 5.9 2,6 77.2% 12,3 0.7 6,2%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 3.1 6,5 0,5 9.0% 22,8 -4,5 -16,6%
Cobte de granit rose - Baie de Morlaix 11,2 21,2 -1,2 -5,3% 50,4 -10,1 -16,7%
Quimper Cornouaille 8,5 28,9 -5,3 -15,5% 69,8 -19,2 -21,5%
Rennes et les Portes de Bretagne 2,0 21,7 -0,1 -0,.2% 60,9 13,7 29.0%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont 8.6 411 77 231% 102.4 36 37%

Saint-Michel

* sont pris en compte dans ce tableau les Gites et meublés de Bretagne (source CRT Bretagne). Pour les destinations touristiques, la colonne
Hébergements marchands est considérée avec les gites et meublés Bretagne.
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INVESTISSEMENTS DANS LES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES DE LA REGION
BRETAGNE PAR DEPARTEMENT ET TYPES DE TERRITOIRE MOYENNE 2015 - 2017

Résidences | Villages de Meublés |Hébergement| Résidences |Hébergement

de tourisme vacances Labellisés marchand* | secondaires | touristique*
Cotes d'Armor 14,3 0,6 1.5 6,1 18,8 41,2 61,3 102,5
Grandes unités urbaines 10,2 0.4 - 2,0 7.4 20,1 23,2 43,3
Petites unités rurales 4,1 0.2 1,5 4,0 11,3 21,1 38,1 59,2
Finistére 24,4 2,3 1,7 1,7 19.7 59.8 79.4 139.2
Grandes unités urbaines 18,3 1.0 0.9 5.3 6,0 31,5 32,6 64,1
Petites unités rurales 6,2 1.2 0.8 6.5 13,6 28,3 46,8 751
llle-et-Vilaine 34,1 2,3 0,1 3,5 6,6 46,7 76,1 122,8
Grandes unités urbaines 29.1 1.9 0.1 1,1 1,5 33,7 41,3 75,0
Petites unités rurales 5.1 0.4 - 2,4 51 13,0 34,8 47,8
Morbihan 36,0 2,2 1.8 12,2 13,0 65,1 104,2 169.4
Grandes unités urbaines 8.5 0.6 0.3 1.2 1,5 12,0 11,3 23,3
Petites unités rurales 27.5 1.6 1.4 11,1 11,5 53,1 92,9 146,1

* Avec Gites et meublés Bretagne
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REPARTITION DES INVESTISSEMENTS DANS LES HEBERGEMENTS TOURISTIQUES DE LA REGION
BRETAGNE PAR DEPARTEMENT ET TYPES DE TERRITOIRE MOYENNE 2015 - 2017

Meublés et
Résidences de| Villages de maisons Hébergement | Résidences | Hébergement
tourisme vacances d'hotes marchand secondaires touristique
labellisés
Cétes d'Armor 14,0% 0,6% 1.4% 5,9% 18,3% 40,2% 59,8% 100%
Grandes unités urbaines 23,6% 0,9% 0,0% 4,7% 17.2% 46,4% 53,6% 100%
Petites unités rurales 6.9% 0.4% 2,5% 6,8% 19.1% 35,6% 64,4% 100%
Finistere 17,5% 1,6% 1.2% 8,4% 10,3% 43,0% 57,0% 100%
Grandes unités urbaines 28,5% 1,6% 1,4% 8,2% 9.4% 49,1% 50,9% 100%
Petites unités rurales 8.2% 1,6% 1.1% 8,6% 18,2% 37.7% 62,3% 100%
lile-et-Vilaine 27,8% 1,8% 0.1% 2,9% 4,5% 38,0% 62,0% 100%
Grandes unités urbaines 38,7% 2.5% 0,2% 1,5% 2.0% 44,9% 55,1% 100%
Petites unités rurales 10,6% 0.7% 0.0% 51% 10,7% 27,1% 72,9% 100%
Morbihan 21,2% 1.3% 1,0% 7.2% 7.7% 38,5% 61,5% 100%
Grandes unités urbaines 36,3% 2.4% 1,5% 4,9% 6,4% 51,5% 48,5% 100%
Petites unités rurales 18,8% 1.1% 1.0% 7,6% 7.9% 36,4% 63,6% 100%
Meublés et
Résidences de| Villages de maisons Hébergement | Résidences |Hébergement
tourisme vacances d'hotes marchand secondaires touristique
labellisés
Cotes d'Armor 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Grandes unités urbaines 71% 63% 0% 34% 40% 49% 38% 42%
Petites unités rurales 29% 37% 100% 66% 60% 51% 62% 58%
Finistére 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Grandes unités urbaines 75% 46% 53% 45% 31% 53% 41% 46%
Petites unités rurales 25% 54% 47% 55% 69% 47% 59% 54%
llle-et-Vilaine 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Grandes unités urbaines 85% 84% 100% 31% 23% 72% 54% 61%
Petites unités rurales 15% 16% 0% 69% 77% 28% 46% 39%
Morbihan 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Grandes unités urbaines 24% 26% 19% 9% 1% 18% 1% 14%
Petites unités rurales 76% 70% 81% 91% 89% 82% 89% 86%
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COMPARAISON DE LA REPARTITION DES INVESTISSEMENTS ET DES LITS TOURISTIQUES DANS
LES HEBERGEMENTS MARCHANDS DE BRETAGNE MOYENNE 2015 - 2017

% Lits* % Investissements

Résidences de

Villages Vacances Villages Vacances

7 9% tourisme 3.7% - 2.6%
Gites de France Campings
14,6% 16,8%
Campings
47.5% Hotellerie
54,6%
15,3%
Résidences de

Gites de France

tourisme 22 4%

15.4%
Hoétellerie

*Lits marchands
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PARC HOTELIER DANS LA REGION BRETAGNE

_ Total non classés | __1étoile | _2étoiles [ __3 étoiles 4 étoiles | 5 étoiles |

Bretagne 943 196 30 297 333 78 9
Cotes d'Armor 184 46 7 56 65 9 1
Finistére 246 47 7 85 79 28 0
llle-et-Vilaine 269 54 8 74 104 24 5
Morbihan 244 49 8 82 85 17 3
Poids dans I'offre métropolitaine 5,3% 4,6% 5,7% 6,2% 5,5% 4,2% 2,6%
|___Total | nonclassés | 1étoile [ 2étoiles | 3étoiles | 4 étoiles [ 5étoiles |

Bretagne 26 927 3120 889 7072 11 001 4123 722
Cobtes d'Armor 4342 714 185 1014 1933 451 45
Finistére 6727 724 203 2143 2677 980 0
llle-et-Vilaine 9214 1036 270 1978 3933 1636 361
Morbihan 6 644 646 231 1937 2 458 1056 316
Poids dans I'offre métropolitaine 4,2% 3,8% 3,8% 4,9% 7,.3% 3,3% 3,2%

Taille moyenne
Total non classés | 1étoile | 2 étoiles | 3 étoiles 4 étoiles | 5 étoiles |

Bretagne 29 16 30 24 33 53 80
Cotes d'Armor 24 102 26 18 30 50 45
Finistere 27 103 29 25 34 35 0
lle-et-Vilaine 34 130 34 27 38 68 72
Morbihan 27 81 29 24 29 62 105
France métropolitaine 36 19 45 30 40 68 65
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PARC HOTELIER DANS LA REGION BRETAGNE

Total non classés | 1 étoile | 2 étoiles | 3 étoiles 4 étoiles | 5 étoiles |

Bretagne 100% 21% 3% 31% 35% 8% 1%
Cobtes d'Armor 100% 25% 4% 30% 35% 5% 1%
Finistere 100% 19% 3% 35% 32% 1% 0%
llle-et-Vilaine 100% 20% 3% 28% 39% 9% 2%
Morbihan 100% 20% 3% 34% 35% 7% 1%

Bretagne 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Coétes d'Armor 16% 23% 21% 14% 18% 1% 6%
Finistére 25% 23% 23% 30% 24% 24% 0%
llle-et-Vilaine 34% 33% 30% 28% 36% 40% 50%
Morbihan 25% 21% 26% 27% 22% 26% 44%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR DEPARTEMENT

Poids dans la région
Moyenne annuelle Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 108.8 100,0% 78,9 29,9 37,9%
Cbtes d'Armor 14,3 13,2% 13,1 1,2 91%
Finistére 24,4 22,4% 17,2 7.2 42,1%
llle-et-Vilaine 34,1 31,4% 26,3 7.8 29.8%
Morbihan 36,0 33, 1% 22,3 13,6 61,0%
Poids dans la France métropolitaine 3,.8% 3.2%

Un important effort d'investissement pour la période 2015-2017, le montant de I'investissement annuel progressant d'environ 30 millions d'euros

par an en moyenne :

- Principalement dans le Morbihan : projet Salines Spa & Resort de Carnac,

- Deuxieme phénoméne constaté, la montée en gamme de I'hétellerie costarmoricaine : apres rénovations, I'hotel-restaurant les Caps &
Lamballe devenu 3*; les chambres du relais-chdteau du Domaine de Boisgelin passées 4*; ou encore un engagement de lourds
investissements pour I'établissement le Diane d Fréhel,

- Autres investissements allant en ce sens : Grand Hbtel de Trestraou a Perros-Guirrec, le Spa Marin de Pléneuf-Val-André pour des livraisons
prévues en 2019.

2017 eliab el o el Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 133,3 100,0% 94,0 39,3 41,8%
Cotes d'Armor 17,3 13.0% 14,1 3,2 22.9%
Finistere 26,2 19.7% 25.7 0,5 1.9%
lle-et-Vilaine 32,2 24,2% 30,6 1.5 5,0%
Morbihan 57,6 43,2% 23,6 34,0 144,3%
Poids dans la France métropolitaine 4,6% 3,3%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR DESTINATIONS
TOURISTIQUES

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

2015-2017 moB.rezi:,gsrjzeO” 2012-2014 Evol en valeur Evol en %
Bretagne 138,5 100,0% 106,9 31,6 29,6%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 7.8 5,6% 8,1 -0,3 -3,9%
Brest - Terres Océanes 10,3 7.4% 5.6 4,7 83.3%
Bretagne Loire Océan 24,1 17,4% 26,3 -2,1 -8.1%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 31 22,4% 19.7 11,3 57,3%
Brocéliande 4,2 3,0% 1.7 2,6 155.2%
Coeur de Bretagne - Kalon Breizh 1,9 1,4% 1.6 0,2 15,1%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 6,2 4,5% 4,7 1.5 32.2%
Quimper Cornoudille 10,6 7.7% 8,9 1,7 19.3%
Rennes et les Portes de Bretagne 18,0 13,0% 13,3 4,6 34,9%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 24,3 17,6% 17,0 7.3 42,9%

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs & ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atlantique et de la Manche sont comprises dans le
périmetres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

“ 2017 P ‘;’;ijadg":’": 'e‘;’ ;g{?" 2016 ‘ Evol en valeur ‘ Evol en %
Bretagne 172,2 100,0% 126,7 45,5 35,9%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 8,9 5% 7.8 1,1 14,1%
Brest - Terres Océanes 9.5 6% 12,1 -2,6 -21.3%
Bretagne Loire Océan 32,2 19% 29,5 2,7 9.3%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 54,3 32% 16,6 37.7 226,5%
Brocéliande 2.3 1% 6.4 -4,1 -64,4%
Coeur de Bretagne - Kalon Breizh 2,7 2% 1.4 1,4 100,2%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 8,5 5% 4,9 3.6 72,6%
Quimper Cornouaille 11,9 7% 10,9 1,0 9.1%
Rennes et les Portes de Bretagne 15,4 9% 10,6 4,7 44,7%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 26,4 15% 26,4 -0,1 -0,3%

] MKG CONSULTING 67
. Septembre 2019



INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR TYPOLOGIE DE
COMMUNES

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

2015-2017 mo)lfczf(;::,gsrz;o” 2012-2014 Evol en valeur Evol en %

Bretagne 108,8 100,0% 78,9 29,9 37.9%
Grandes unités urbaines 66,0 60,7% 49,9 16,1 32,4%
Rural/petites unités urbaines 42,8 39.4% 29,1 13,8 47,3%
Cotes d'Armor 14,3 13.2% 13.1 1.2 9.1%

Grandes unités urbaines 10,2 9.4% 10,4 -0.2 2.1%

Rural/petites unités urbaines 4,1 3.8% 2,7 1.4 52,8%
Finistére 24,4 22,5% 17,2 72 421%
Grandes unités urbaines 18,3 16,8% 10,1 8.1 80,2%
Rural/petites unités urbaines 6,2 5.7% 7.0 -0,9 -12,6%
llle-et-Vilaine 34,1 31,4% 26,3 7.8 29,8%
Grandes unités urbaines 29,1 26,7% 21,3 7.7 36,2%
Rural/petites unités urbaines 5.1 4,7% 50 0,1 2.0%

Morbihan 36,0 33.1% 22,3 13,6 61,1%
Grandes unités urbaines 8.5 7.,8% 7.9 0.5 6.5%

Rural/petites unités urbaines 27,5 25,3% 14,4 13,1 91,2%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR TYPOLOGIE DE
COMMUNES

2017 Poids dans la région Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 133,3 100,0% 39.3 41,8%
Grandes unités urbaines 65,6 49.2% 65,2 0.4 0.6%
Rural/petites unités urbaines 67,7 50,8% 28,8 38,9 134,9%
Cotes d'Armor 17.3 13,0% 141 3.2 22,9%
Grandes unités urbaines 12.1 2.1% 10,6 1.5 14,2%
Rural/petites unités urbaines 5.2 3.9% 3.5 1.7 49,7%
Finistere 26,2 19,7% 257 0,5 1,9%
Grandes unités urbaines 18,4 13.8% 21,3 -2,9 -13.7%
Rural/petites unités urbaines 738 5.9% 4.4 3,4 77.2%
llle-et-Vilaine 32,2 241% 30,6 1,5 5,0%
Grandes unités urbaines 26,0 19.5% 27,2 -1,2 -4,6%
Rural/petites unités urbaines 6.2 4,6% 3.4 2,8 81,9%
Morbihan 57.6 43,2% 23,6 34,0 144,3%
Grandes unités urbaines 9.1 6.8% 6.0 3.1 50,6%
Rural/petites unités urbaines 48,5 36,4% 17.5 31,0 176,5%

La forte augmentation des petites unités urbaines bretonnes s'explique par I'important montant d’'investissement généré en 2017 parle
projet Miramar La Cigale a Arzon petite commune littorale du Morbihan.
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR PNR

Moyenne annuelle Polds dans la réglon Moyenne annuelle
en M€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

PNR Armorique 1,3% 42,8%
PNR de Briere 17.4 16,0% 13,0 4,4 33.4%
PNR Golfe du Morbihan 18,4 16,9% 6,9 11,5 165,2%

L'importante évolution entre les deux périodes étudiées est due principalement par les gros investissements mis dans I’'hdtel Thalasso Miramar
la Cigale & Arzon dans le Golfe du Morbihan. Le projet a été estimé & 50 millions d’euros d’investissements.
Rien qu'en 2017, environ 35 millions d'euros avaient été dépensé expliquant ainsi la tres forte évolution entre 2016 et 2017.

en M€ Poids dans la region Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

PNR Armorique 1.9 1.4% 1.3 0,6 42,5%
PNR de Briere 24,6 18,4% 22,1 2,5 11,4%
PNR Golfe du Morbihan 39.4 29.5% 6,2 33,1 532,5%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR EPCI

Moyenne annuelle Poids dans la région Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Brest Métropole 6877 6,3% 3515 3362 95,6%
CA Concarneau Cornouaille Agglomération 1139 1,0% 827 312 37.7%
CA de la Presqu'ile de Guérande Atlantique 132 0,1% 134 -2 -1,8%

CA Dinan Agglomération 283 2,6% 2116 -1 833 33,7%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 10 346 9,5% 8 464 1882 22,2%
CA Fougéres Agglomération 642 0,6% 433 209 48,1%
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 18 084 16,6% 5282 12 802 242,4%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération 1328 1,2% 1743 -414 -23,8%
CA Lannion-Trégor Communauté 2964 2,7% 2284 680 29,8%
CA Lorient Agglomération 3459 3.2% 3433 26 0,8%

CA Morlaix Communauté 1185 1,1% 911 274 30,1%
CA Quimper Bretagne Occidentale 3904 3,6% 1843 2061 111,8%
CA Quimperlé Communauté 737 0,7% 1471 -734 -49,9%
CA Redon Agglomération 361 0,3% 1305 -945 -72,4%
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 4 658 4,3% 5330 -672 -12,6%
CA Vitré Communauté 905 0,8% 719 186 25,9%
CC Arc Sud Bretagne 589 0,.5% 421 168 39,8%
CC au Pays de la Roche aux Fées 63 0,1% 53 10 17,8%
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 7 604 7,0% 9 644 -2 041 -21,2%
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 910 0,8% 641 269 42,0%
CC Bretagne Romantique 335 0,3% 325 11 3,.3%

CC Cap Sizun - Pointe du Raz 403 0,4% 259 144 55,4%
CC Centre Morbihan Communauté 243 0.2% 278 -35 -12,4%
CC Communauté Lesneven Cote des Légendes 266 0.2% 342 -75 -22,0%
CC Coéte d'Emeraude 4398 4,0% 2 544 1854 72,9%
CC Coueshon Marches de Bretagne 240 0,2% 326 -86 -26,5%
CC de Belle lle en Mer 1110 1,0% 815 295 36,2%
CC de Blavet Bellevue Océan 101 0,1% 94 7 7.4%

CC de Brocéliande 103 0,1% 69 34 49,9%
CC de Haute Cornouaille 83 0,1% 132 -49 -37,4%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE PAR EPCI

Moyenne annuelle Poids dans la région Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

CC de I'Oust & Brocéliande 2706 2,5% 538 2168 402,8%
CC de Saint-Méen Montauban 196 0,2% 128 68 52,6%
CC Douarnenez Communauté 1772 1,6% 475 1298 273,4%
CC du Haut Pays Bigouden 289 0,3% 2 301 -2013 -87.5%
CC du Kreiz-Breizh 152 0,1% 82 70 85,2%
CC du Pays Bigouden Sud 945 0,9% 678 266 39,.3%
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 413 0,4% 382 32 8,3%

CC du Pays de Landerneau-Daoulas 183 0,2% 179 4 2,3%

CC du Pays de Landivisiau 335 0,3% 236 99 42,1%
CC du Pays des Abers 269 0,2% 174 94 54,2%
CC du Pays d'lroise 1284 1,2% 442 842 190,2%
CC du Pays Fouesnantais 1392 1,3% 1030 363 35,2%
CC Haut-Léon Communauté 1709 1,6% 1253 456 36,4%
CC Lamballe Terre et Mer 1692 1,6% 935 758 81,0%
CC Leff Armor Communauté 98 0,1% 98 1 1,0%

CC Liffré-Cormier Communauté 66 0,1% 98 -32 -32,7%
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 436 0,4% 436 0 0,1%

CC Montfort Communauté 147 0,1% 81 66 81,5%
CC Monts d'Arrée Communauté 70 0,1% 38 32 84,3%
CC Pays de Chateaugiron Communauté 90 0,1% 59 31 52,6%
CC Pleyben-Chateaulin-Porzay 470 0,4% 236 234 99,3%
CC Ploérmel Communauté 1082 1,0% 843 239 28,4%
CC Poher Communauté 125 0,1% 88 37 42,1%
CC Pontivy Communauté 582 0,5% 492 90 18,3%
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 878 0,8% 692 186 26,9%
CC Questembert Communauté 99 0,1% 51 48 93,3%
CC Roi Morvan Communauté 130 0,1% 50 80 158,8%
CC Val d'lle-Aubigné 148 0,1% 118 30 25,4%
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté 208 0.2% 149 59 39,4%
Rennes Métropole 14 689 13,5% 10715 3974 37,1%

] MKG CONSULTING 72
. Septembre 2019



INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE EN REGION BRETAGNE

Investissements en hotel (M€)

Moyenne de 2015, 2016 et 2017
Peu d'investissement (de 0a 0,1)
Inférieura 0,1
De0,1a20,2
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PARC DES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE PAR DEPARTEMENT

Bretagne

Cobtes d'Armor
Finistere
llle-et-Vilaine

Morbihan

Poids dans I'offre
métropolitaine
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE
PAR DEPARTEMENT

Poids dans la région
Moyenne annuelle Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 7.3 100,0% 30,0 -22,7 -75.7%
Cotes d'Armor 0.6 8.2% 3.2 -2,6 -81,3%
Finistere 2.3 31,2% 9.4 -7.1 -75.9%
llle-et-Vilaine 2,3 31,0% 7.2 -4,9 -68,3%
Morbihan 2,2 29,6% 10,2 -8,0 -78.7%
Poids dans la France métropolitaine 1,1% 4,3%

Une baisse de I'investissement durant la période 2015-2017 est enregistrée sur I'ensemble des départements en raison d'un volume élevé
d’investissements de 2012 & 2014, suite, notamment, a I'ouverture de résidences :

- Résidence de 38 appartements Odalys Chateau de Kergonano a Baden dans le Morbihan,

- La création de 67 studios au centre Thalassa de Dinard en llle-et-Vilaine.

2017 Polds dans la region 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 10,4 100,0% 6,1 4,3 70,5%
Cobtes d'Armor 0.7 6,4% 0.6 0.0 4,3%
Finistere 2.4 23,0% 2,3 0,1 2.9%
llle-et-Vilaine 3.9 37.1% 1,6 2,3 143.8%
Morbihan 3.5 33,6% 1,6 1.9 124,9%
Poids dans la France métropolitaine 1,5% 0,9%

En 2017, une croissance des investissements est constatée en llle-et-Vilaine et dans le Morbihan. La premiere s'explique par une hausse des
investissements d'environ 2 millions d'euros & Rennes (notamment avec la résidence Cap West ouverte en 2018).
Dans le Morbihan, les investissements au sein de la commune de Baden ont doublé entre 2016 et 2017.
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE
PAR DESTINATIONS TOURISTIQUES

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy, 20 2017 2012-2014

Bretagne 17 400 100,0% 38 800 -21 400 -55,2%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 99 0,6% 91 8 8.7%
Brest - Terres Océanes 753 4,3% 968 -215 -22,2%
Bretagne Loire Océan 9822 56,4% 8 802 1020 11,6%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 2130 12,2% 10138 -8 007 -79.0%
Brocéliande - - - - -
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh - - - - -
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 609 3,.5% 3242 -2 633 -81.2%
Quimper Cornouaille 1254 7.2% 8152 -6 898 -84,6%
Rennes et les Portes de Bretagne 1371 7,9% 6087 -4716 -77.5%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 1322 7,6% 1361 -39 -2,9%

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs & ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atlantique et de la Manche sont comprises dans le
périmeétres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

La tendance de I'investissement est nettement & la baisse, en particulier pour les destinations finistériennes Quimper-Cornouaille et Coéte de granit rose — Baie de Morlaix. Les
bassins fouristiques Bretagne Sud — Golfe du Morbihan et Rennes et les Portes de Bretagne enregistrent également une baisse. En revanche, I'investissement évolue
positivement durant cette période & Baie de Saint-Brieuc-Paimpol-Les Caps et Bretagne Loire Océan.

en k€ 2017 Poids dans la region 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 37 300 100,0% 7 700 29 600 384,4%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 106 0,3% 101 4 4,3%
Brest - Terres Océanes 849 2,3% 737 112 15,1%
Bretagne Loire Océan 26 155 70,1% 1624 24 531 1510,6%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 3485 9,3% 1514 1971 130,2%
Brocéliande - - - - -
Cceeur de Bretagne - Kalon Breizh - - - - -
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 671 1,8% 644 28 4,3%
Quimper Cornoudille 1256 3.4% 1313 -57 -4,3%
Rennes et les Portes de Bretagne 2984 8,0% 620 2 363 381,1%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 1793 4,8% 1151 643 55,8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE
PAR TYPOLOGIE DE COMMUNES

Moyenne annuelle Polds dans la réglon Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 7 300 100,0% 30 000 -22 700 -75,7%
Grandes unités urbaines 3887 53,2% 17 021 -13 134 -77 2%
Rural/petites unités urbaines 3416 46,8% 12 939 -9 524 -73.6%
Cotes d'Armor 604 8.3% 3223 -2 619 -81,3%
Grandes unités urbaines 378 5.2% 2977 -2 600 -87.3%
Rural/petites unités urbaines 226 3.1% 246 -19 -7.9%

Finistére 2274 31,2% 9431 -7 157 -75,9%
Grandes unités urbaines 1038 14,2% 2725 -1 687 -61,9%
Rural/petites unités urbaines 1236 16,9% 6706 -5 469 -81,6%
lle-et-Vilaine 2266 31,0% 7157 -4 891 -68,3%
Grandes unités urbaines 1910 26,2% 6724 -4 815 -71,6%
Rural/petites unités urbaines 356 4,9% 433 -77 -17.7%
Morbihan 2159 29,6% 10 150 -7 991 -78,7%
Grandes unités urbaines 562 7.7% 4595 -4 033 -87.8%
Rural/petites unités urbaines 1597 21,9% 5555 -3 958 -71,3%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE
PAR TYPOLOGIE DE COMMUNES

en k€ 2017 RS GRS 2l AR el Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 10 400 100,0% 6 100 4 300 70.5%
Grandes unités urbaines 5584 27,6% 3271 2313 70,7%
Rural/petites unités urbaines 4820 72,4% 5300 -480 9.1%
Cotes d'Armor 665 0.2% 638 27 4,3%
Grandes unités urbaines 424 0.1% 407 17 4,3%
Rural/petites unités urbaines 241 0.1% 232 10 4,3%
Finistere 2 390 0,7% 2323 67 2,9%
Grandes unités urbaines 1096 0.3% 1078 18 1.7%
Rural/petites unités urbaines 1294 0,4% 1245 49 3.9%
llle-et-Vilaine 3854 1.1% 1581 2273 143,8%
Grandes unités urbaines 3471 1.0% 1217 2254 185,1%
Rural/petites unités urbaines 383 0.1% 363 20 5.4%
Morbihan 3495 1,0% 1554 1941 124,9%
Grandes unités urbaines 593 0.2% 569 24 4,3%
Rural/petites unités urbaines 2902 0.9% 985 1917 194,6%

Pour des raisons de confidentialités, les investissements dans les résidences de tourisme par PNR ne peuvent étre indiqués.
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Moyenne annuelle Poids dans la région Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Brest Métropole 122 1,7% 164 -42 -25,5%
CA Concarneau Cornouaille Agglomération 142 1,9% 1375 -1234 -89.7%
CA de la Presqu'ile de Guérande Atflantique 29 0,4% 13 16 130,2%
CA Dinan Agglomération 162 2,2% 200 -38 -18.8%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 542 7.4% 578 -36 -6,2%
CA Fougeéres Agglomération - - - - -
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 1368 18,7% 7 023 -5 655 -80.5%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération - - - - -
CA Lannion-Trégor Communauté 342 4,7% 2932 -2 589 -88,3%
CA Lorient Agglomération 360 4,9% 2 548 -2187 -85.9%
CA Morlaix Communauté 138 1,9% 146 -8 -5,7%
CA Quimper Bretagne Occidentale 46 0,6% 38 8 21.1%
CA Quimperlé Communauté 15 0.2% 148 -133 -89.6%
CA Redon Agglomération - - - - -
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 19 0,3% 25 -5 -21.5%
CA Vitré Communauté - - 0 0 -
CC Arc Sud Bretagne - - 8 -8 -100,0%
CC au Pays de la Roche aux Fées - - - - -
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 317 4,3% 450 -134 -29,6%
CC Bretagne Porte de Loire Communauté - - - - -
CC Bretagne Romantique 33 0,5% 42 -9 -21,5%
CC Cap Sizun - Pointe du Raz 243 3,3% 2 361 2117 -89,7%

CC Centre Morbihan Communauté - - - - -
CC Communauté Lesneven Cote des Légendes - - - - -

CC Cbéte d'Emeraude 242 3,3% 372 -130 -34,8%
CC Couesnon Marches de Bretagne - - - - -
CC de Belle lle en Mer 52 0,7% 66 -14 -21,5%

CC de Blavet Bellevue Océan - - - - _
CC de Brocéliande - - - - _
CC de Haute Cornouaille - - - - -
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région
Moyenne annuelle
Bretagne

2015-2017 moy. 2015-2017
CC de I'Oust & Brocéliande - - - - _
CC de Saint-Méen Montauban - - - - _
CC Douarnenez Communauté 125 1.7% 213 -88 -41,1%
CC du Haut Pays Bigouden 150 2.0% 3171 -3021 -95,3%
CC du Kreiz-Breizh - - - - -
CC du Pays Bigouden Sud - - - - -
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 77 1.1% 78 -1 -1,4%
CC du Pays de Landerneau-Daoulas - - - - _
CC du Pays de Landivisiau - - - - _
CC du Pays des Abers - - - - _

Moyenne annuelle

2012-2014 Evol en valeur Evol en %

en k€

CC du Pays d'Iroise 222 3.0% 285 -63 -22.2%
CC du Pays Fouesnantais 455 6,2% 703 -248 -35,3%
CC Haut-Léon Communauté 129 1.8% 164 -35 -21,5%
CC Lamballe Terre et Mer 69 1,.0% 53 16 30,0%

CC Leff Armor Communauté - - - - -
CC Liffré-Cormier Communauté - - - - -
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre - - - - -
CC Monftfort Communauté - - - - -
CC Monts d'Arrée Communauté - - - - -
CC Pays de Chateaugiron Communauté - - - _ _
CC Pleyben-Chéateaulin-Porzay 87 1.2% 111 24 -21,5%
CC Ploérmel Communauté - - - - -
CC Poher Communauté - - - - -
CC Pontivy Communauté - - - - _
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 323 4,4% 409 -86 21.1%
CC Questembert Communauté 33 - 42 -9 -
CC Roi Morvan Communauté - - - - _
CC Vval d'llle-Aubigné - - - - -
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté - - - - -
Rennes Métropole 1371 18.8% 6 087 -4716 -77.5%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES DE TOURISME EN REGION BRETAGNE

Investissements en résidences de tourisme en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Peu d'investissement (de 0 a 0,02)
De 0,022 0,1
De0,1a0,25
De0,25a1
I Supérieura

Saint-Malo
AN

v.2
Saint-Brieuc
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PARC DE L'HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE PAR DEPARTEMENT

_ Emplacements Poids en région Bretagne | Emplacements par camping

Bretagne 82796 100,0%
Cobtes d'Armor

159 15 686 18,9% 99
Finistere 261 29 736 35,9% 114
lle-et-Vilaine 76 7 885 9.5% 104
Morbihan 257 29 489 35,6% 115
Poids dans I'offre métropolitaine 8,0% 9.0% 109
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE PAR
DEPARTEMENT

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

2015-2017 mo;reziags’:zeon 2012-2014 Evol en valeur Evol en %
Bretagne 33,5 100% 32,9 0,6 1,8%
Cotes d'Armor 6,1 18,1% 6,0 0.1 1.7%
Finistere 11,7 35,0% 11,6 0.1 0.9%
llle-et-Vilaine 3.5 10,5% 3.4 0.1 3.0%
Morbihan 12,2 36,5% 11,9 0.3 2,5%
Poids dans la France métropolitaine 8.2% 8,3%

Poids dans la région

Bretagne en 2017 Evol en valeur Evol en %

Bretagne 37,3 100,0% 33,5 3.9 11,6%
Cétes d'Armor 6,7 18,0% 6.1 0.7 10,8%
Finistere 13,1 35,0% 1.7 1.3 11,4%
llle-et-Vilaine 3,9 10,6% 3,5 0.4 12,5%
Morbihan 13,6 36.5% 12,2 1.5 12,0%
Poids dans la France métropolitaine 56% 5,2%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE PAR
DESTINATIONS TOURISTIQUES

Poids dans la région
Moyenne annuelle touristique de Moyenne annuelle

2015-2017 Bretagne 2012-2014 ST G Ve T BTG %
moy. 2015-2017
Bretagne 43,4 100,0% 42,4 1,0 2,4%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 2,2 5,0% 2,2 0,0 1,3%
Brest - Terres Océanes 3,0 6,9% 2,9 0,0 1.8%
Bretagne Loire Océan 9,2 21,1% 8,9 0,3 3,4%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 10,8 24,8% 10,5 0,3 2,9%
Brocéliande 0.6 1,4% 0.6 0,0 5.2%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 0.8 1,8% 0.8 0,0 0,6%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 3,0 6,9% 3.0 0,1 1.1%
Quimper Cornouaille 7.4 17,0% 7.3 0,1 1,4%
Rennes et les Portes de Bretagne 0,4 0,9% 0,4 0,0 14%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 6,2 14,2% 5.9 0.3 51%

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs a ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Aflantique et de la Manche sont comprises dans le
périmetres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

La dynamique du secteur est confirmée puisque les investissements sont en 1égere progression par rapport a la période 2012-2014 de 0,6 million d’euros en moyenne annuelle (+1
million sur le périmétre élargi & I'ensemble des destinations). Cette dynamique est tirée par les investissements réalisés dans les bassins touristiques de Bretagne Sud- Golfe du
Morbihan (10,8 millions d'euros d'investissements en moyenne par an), Bretagne Loire Océan (9,2 millions d'euros).

Poids dans la région

touristique de Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017
Bretagne 48,5 100% 43,3 52 11,9%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 2,5 6,6% 2,2 0,3 10,5%
Brest - Terres Océanes 3.3 8.8% 2,9 0.4 10,6%
Bretagne Loire Océan 10,3 27,5% 9.1 1.2 12,5%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 12,0 32,2% 10,7 1.3 12,1%
Brocéliande 0,7 1.8% 0,6 0,1 11.8%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 0,9 2,4% 0.8 0,1 11,5%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 3.4 9,0% 3.0 0,4 11,4%
Quimper Cornouaille 8,2 21,9% 7.3 0,9 11,7%
Rennes et les Portes de Bretagne 0.4 1.1% 0,4 0,0 9.6%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 6,9 18,5% 6,1 0.8 12,9%
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INVESTISSEMENTS DANS L'HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE PAR
TYPOLOGIE DE COMMUNES

Moyenne annuelle HBED EETTS (1 Re] 0 Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 33,5 100% 32,9 0,6 1,8%
Grandes unités urbaines 9.5 28,5% 9.5 0.0 0.3%
Rural/petites unités urbaines 24,0 71,7% 23,4 0.6 2.7%
Cotes d'Armor 6,1 18,1% 6,0 0.1 1,4%
Grandes unités urbaines 2,0 6.1% 2,0 0.0 1.3%
Rural/petites unités urbaines 4,0 12,0% 4,0 0.0 1.5%
Finistére 11,7 35,0% 11,6 0,1 0,8%
Grandes unités urbaines 53 15,7% 52 0.1 1.3%
Rural/petites unités urbaines 6,5 19,4% 6,5 0.0 0.4%
llle-et-Vilaine 3,5 10,5% 34 0,1 4,6%
Grandes unités urbaines 1,1 3.3% 1.1 0.0 -2,5%
Rural/petites unités urbaines 2,4 7.3% 2.3 0.1 8.2%
Morbihan 12,2 36,5% 11,9 0,3 2,8%
Grandes unités urbaines 1.2 3.4% 1.2 0,0 -2,7%
Rural/petites unités urbaines 11,1 33,0% 10,7 0.3 3.4%
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INVESTISSEMENTS DANS L’HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE PAR PNR

PNR Armorique
PNR de Briere
PNR Golfe du Morbihan

en M€

PNR Armorique
PNR de Briere
PNR Golfe du Morbihan
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Moyenne annuelle

2015-2017

1,2
2.2
4.4

Poids dans la région

Moyenne annuelle
Bretagne

Evol en valeur

moy. 2015-2017 2012-2014
3,3% 1.0 -
5,6% 13,0 -
11,6% 69 .

Poids dans la région

Evol en valeur

Bretagne en 2017
3.3% 1.3 1.1
5.8% 22,1 1.8
11.7% 6,2 3.9

Evol en %

1121%
13.8%
53.8%

Evol en %

85,7%
8,3%
62,4%
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INVESTISSEMENTS DANS L’HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy. 2015.2017 2012-2014 %
Brest Métropole 114 0,3% 111 3 2,3%
CA Concarneau Cornoudaille Agglomération 1704 5,1% 1721 -17 -1.0%
CA de la Presqu'ile de Guérande Atlantique 664 2,0% 624 40 6,4%
CA Dinan Agglomération 1507 4,5% 1498 9 0.6%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 1629 4,9% 1 505 124 8.2%
CA Fougeéres Agglomération 50 0,2% 48 2 4,7%
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 2 459 7,3% 2 409 49 2.1%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération 381 1,1% 379 2 0.5%
CA Lannion-Trégor Communauté 1787 5,3% 1746 41 2.3%
CA Lorient Agglomération 1264 3,8% 1283 -19 -1.5%
CA Morlaix Communauté 517 1,5% 502 15 3.0%
CA Quimper Bretagne Occidentale 184 0,5% 183 1 0.7%
CA Quimperlé Communauté 907 2,7% 898 9 1.0%
CA Redon Agglomération 144 0,4% 140 4 2,9%
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 513 1,5% 521 -9 -1.6%
CA Vitré Communauté 66 0.2% 64 2 2.5%
CC Arc Sud Bretagne 1561 4,7% 1453 108 7.5%
CC au Pays de la Roche aux Fées 30 0,1% 30 0 1.0%
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 4893 14,6% 4770 123 2,6%
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 40 0,1% 40 0 0.0%
CC Bretagne Romantique 179 0,5% 162 17 10.6%
CC Cap Sizun - Pointe du Raz 286 0,9% 278 8 2,8%
CC Centre Morbihan Communauté 97 0,3% 94 3 3.2%
CC Communauté Lesneven Cote des Légendes 376 1,1% 363 13 3.6%
CC Cote d'Emeraude 808 2,4% 833 -25 -3.1%
CC Couesnon Marches de Bretagne 8 0,0% 7 1 14,2%
CC de Belle lle en Mer 414 1,2% 412 2 0.5%
CC de Blavet Bellevue Océan 122 0,4% 112 10 8.7%
CC de Brocéliande 38 0,1% 37 1 1,9%
CC de Haute Cornouaille 59 0.2% 56 4 6,6%
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INVESTISSEMENTS DANS L’HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy, 20 152017 2012-2014 7%
CC de I'Oust & Brocéliande 156 0,5% 149 7 4,8%
CC de Saint-Méen Montauban 29 0.1% 28 1 3.0%
CC Douarnenez Communauté 280 0.8% 276 4 1.5%
CC du Haut Pays Bigouden 205 0,6% 208 -3 -1,3%
CC du Kreiz-Breizh 112 0,3% 117 -5 -4,0%
CC du Pays Bigouden Sud 1328 4,0% 1286 41 3.2%
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 531 1,6% 516 16 3.0%
CC du Pays de Landerneau-Daoulas 56 0,2% 49 7 14,0%
CC du Pays de Landivisiau 35 0,1% 34 1 2,0%
CC du Pays des Abers 245 0,7% 241 3 1.4%
CC du Pays d'lIroise 510 1,5% 530 -20 -3,.8%
CC du Pays Fouesnantais 2 468 7,4% 2 446 23 0.9%
CC Haut-Léon Communauté 683 2,0% 686 -3 -0.4%
CC Lamballe Terre et Mer 1162 3,5% 1120 42 3.8%
CC Leff Armor Communauté 155 0,5% 157 -2 -1,0%
CC Liffré-Cormier Communauté 16 0.0% 17 0 -2.1%
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 214 0,6% 202 12 5.9%
CC Monftfort Communauté 67 0.2% 66 1 1.9%
CC Monts d'Arrée Communauté 84 0,3% 82 2 2,4%
CC Pays de Chateaugiron Communauté 14 0.0% 14 0 1,9%
CC Pleyben-Chéateaulin-Porzay 821 2,4% 820 1 0.1%
CC Ploérmel Communauté 294 0.9% 290 4 1.3%
CC Poher Communauté 41 0,1% 41 1 1.3%
CC Pontivy Communauté 82 0.2% 79 3 3.6%
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 785 2,3% 783 2 0.3%
CC Questembert Communauté 60 0.2% 56 4 6,6%
CC Roi Morvan Communauté 80 0.2% 83 -2 2.7%
CC Vval d'llle-Aubigné 30 0,1% 26 3 13.2%
CC Vdadllons de Haute-Bretagne Communauté 43 0,1% 41 2 5.7%
Rennes Métropole 68 0.2% 65 3 -0.7%
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INVESTISSEMENTS DANS L’'HOTELLERIE DE PLEIN AIR EN REGION BRETAGNE

Investissement en HPAen M€

Moyenne 2015, 2016 et 2017
Peu d'investissements (de 0 a 0,02)
De 0,024 0,05
De 0,05a40,1
De0,1a20,2
I De02a05
Il Supérieura 0,5

Saint-Malo
AN

/
Saint-Brieuc
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PARC DES VILLAGES DE VACANCES EN REGION BRETAGNE PAR DEPARTEMENT

Poids en régions

Villages de vacances | Unités d'hébergements Bretagne (en % du LS o

nombre de lits) s perlees)

Bretagne 50 3 368 12 585 100,0% 252
Cotes d'Armor 10 511 1822 14,5% 182
Finistere 17 1326 4 478 35,6% 263
llle-et-Vilaine 2 125 432 3.4% 216
Morbihan 21 1 406 5853 46,5% 279

Polds dar-ns I-offre 53% 4,9%
meétropolitaine
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE PAR
DEPARTEMENT

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy. 2015-2017 2012-2014

Bretagne 51 100,0% 6,5 -1.4 -21,5%
Cotes d'Armor 1.5 29.,4% 0,9 0.6 66,7%
Finistere 1.7 33.3% 23 -0,6 -26,1%
llle-et-Vilaine 0.1 2.0% 0.2 -0,1 -50,0%
Morbihan 1.8 35.3% 3.1 -1,3 -41,9%
Poids dans la France métropolitaine 0,8% 0.9%

Poids dans la région

Bretagne en 2017 Evol en valeur Evol en %

Bretagne 57 100,0% 3.6 2,1 58,7%
Cotes d'Armor 2,0 34,4% 0,5 1.5 338,7%
Finistere 2.2 38,1% 1.3 0.9 70.8%
llle-et-Vilaine 0,1 21% 0,1 0,0 1.0%
Morbihan 1.5 25,4% 1.8 -0.3 -17.4%
Poids dans la France métropolitaine 3.2% 2,6%
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE PAR
DESTINATIONS TOURISTIQUES

Moyenne annuelle Foids dans la réglon Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 6 437 100,0% 8 409 -1971 -23,4%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 64 1.0% 114 -50 -44,0%
Brest - Terres Océanes 432 6,7% 737 -306 -41,4%
Bretagne Loire Océan 1 394 21,7% 1965 -571 -29.1%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 1667 25,9% 2 881 -1213 -42,1%
Brocéliande 19 0.3% 34 -15 -44,0%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 775 12,0% 491 283 57,6%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 162 2.5% 280 -118 -42,0%
Quimper Cornouaille 1169 18,2% 1353 -184 -13,6%
Rennes et les Portes de Bretagne - - - - -

Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 755 11,7% 553 202 36,5%

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs a ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atflantique et de la Manche sont comprises dans le
périmetres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

Les destinations touristiques ayant bénéficié davantage d'investissements sont Bretagne Sud — Golfe du Morbihan (1,7 millions d'euros par an en moyenne entre 2015-2017) et
Bretagne Loire Océan (1,4 milions d'euros). Cette derniére a profité du programme d'investissement du groupe VVF, achevé en 2017, pour le vilage de Piriac-sur-Mer
(département Loire Atlantique).

en k€ Polds dans la reglon Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 7 364 100,0% 4731 2633 55,6%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 61 0,8% 60 1 1,.0%
Brest - Terres Océanes 376 5.1% 424 -47 -11,2%
Bretagne Loire Océan 1 668 22,6% 1158 509 44,0%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 1366 18,6% 1675 -309 -18.5%
Brocéliande 18 0,2% 18 0 1,0%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 1782 24,2% 259 1523 587.0%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 133 1.8% 131 1 1,.0%
Quimper Cornouaille 1683 22,9% 731 952 130,3%
Rennes et les Portes de Bretagne - - - - -
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 278 3.8% 275 3 1,0%
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE PAR
TYPOLOGIE DE COMMUNES

Moyenne annuelle Foids dans la réglon Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 5090 100,0% 6 494 -1 404 -21,6%
Grandes unités urbaines 1387 27,3% 1 609 -222 -13.8%
Rural/petites unités urbaines 3703 72,7% 4885 -1182 -24,2%
Cotes d'Armor 1464 28,8% 884 580 65,7%
Grandes unités urbaines - - - - -
Rural/petites unités urbaines 1 464 28,8% 884 580 65,7%
Finistére 1735 34,1% 2329 -595 -25,5%
Grandes unités urbaines 920 18,1% 880 40 4,6%
Rural/petites unités urbaines 814 16,0% 1 449 -635 -43,8%
llle-et-Vilaine 125 2,5% 224 -99 -44,0%
Grandes unités urbaines 125 2,5% 224 -99 -44,0%
Rural/petites unités urbaines - - - - -
Morbihan 1766 34,7% 3057 -129 -42,2%
Grandes unités urbaines 341 6,7% 505 -164 -32,4%
Rural/petites unités urbaines 1 425 28,0% 2 552 -1127 -44,2%
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE PAR
TYPOLOGIE DE COMMUNES

en ke 2017 SR CIELE 2 G 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 5741 100,0% 3617 2124 58,7%
Grandes unités urbaines 1771 30,8% 989 782 79.0%
Rural/petites unités urbaines 3970 69,2% 2628 1342 51,1%
Cotes d'Armor 1975 34,4% 450 1525 338,7%
Grandes unités urbaines - - - - -
Rural/petites unités urbaines 1975 34,4% 450 1525 338.7%
Finistére 2186 38,1% 1280 906 70,8%
Grandes unités urbaines 1 444 252% 494 950 192,1%
Rural/petites unités urbaines 742 12,9% 786 -44 -5,6%
llle-et-Vilaine 120 2,1% 118 1 1,0%
Grandes unités urbaines 120 2,1% 118 1 1.0%
Rural/petites unités urbaines - - - - -
Morbihan 1460 25,4% 1769 -308 -17,4%
Grandes unités urbaines 207 3,6% 376 -169 -44,9%
Rural/petites unités urbaines 1253 21,8% 1392 -139 -10.0%
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE PAR PNR

PNR Armorique
PNR de Briere

PNR Golfe du Morbihan

PNR Armorique
PNR de Briere
PNR Golfe du Morbihan

Moyenne annuelle

2015-2017

299
196
630

249
96
600

ZW

MKG CONSULTING
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Poids dans la région

Moyenne annuelle
Bretagne

Evol en valeur
moy. 2015-2017 2012-2014
5.9% 530 2231
3.8% 264 s
12,3% 1127 498

Poids dans la région

Bretagne en 2017 ST CS

4,4% 298 -49
1.7% 226 -131
10,5% 594 6

Evol en %

-43,6%
-25,8%
-44,2%

Evol en %

-16,3%
-57.7%
1,0%
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région
Moyenne annuelle

2012-2014

Moyenne annuelle

2015-2017 Evol en valeur Evol en %

Bretagne
moy. 2015-2017
Brest Métropole - - - - _
CA Concarneau Cornouaille Agglomération 136 2,7% 269 -133 -49,5%

CA de la Presqu'ile de Guérande Atlantique - - - - -
CA Dinan Agglomération 630 12,4% 296 334 112,6%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 58 1,1% 103 -45 -44,0%
CA Fougeéres Agglomération - - - - -
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 689 13,5% 1184 -494 -41,8%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération - - - - -
CA Lannion-Trégor Communauté 102 2,0% 172 -70 -40,7%
CA Lorient Agglomération 356 7.0% 531 -175 -33.0%

CA Morlaix Communauté - - - - -
CA Quimper Bretagne Occidentale - - - - -
CA Quimperlé Communauté 214 4,2% 385 -171 -44,4%
CA Redon Agglomération 46 0,9% 83 -37 -44,0%
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération - - - - -
CA Vitré Communauté - - - - -

CC Arc Sud Bretagne 41 0.8% 70 -30 -42,0%
CC au Pays de la Roche aux Fées - - - - -
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 397 7,8% 762 -365 -47 9%

CC Bretagne Porte de Loire Communauté - - - - _
CC Bretagne Romantique - - - - -
CC Cap Sizun - Pointe du Raz - - - - _
CC Centre Morbihan Communauté - - - - _

CC Communauté Lesneven Cote des Légendes 51 1,0% 60 -10 -16,1%
CC Cbéte d'Emeraude 68 1,3% 121 -53 -44,0%
CC Couesnon Marches de Bretagne - - - - -

CC de Belle lle en Mer 128 2,5% 229 -101 -44,0%
CC de Blavet Bellevue Océan - -

CC de Brocéliande - - - - -
CC de Haute Cornouaille 73 1,4% 131 -58 -44,0%
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région
Bretagne
moy. 2015-2017

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

2012-2014 Evol en valeur Evol en %

en k€

2015-2017

CC de I'Oust & Brocéliande
CC de Saint-Méen Montauban - - - - -

CC Douarnenez Communauté 113 2.2% 179 -66 -36,9%
CC du Haut Pays Bigouden - - - - -
CC du Kreiz-Breizh 21 0,4% 38 -17 -44,0%

CC du Pays Bigouden Sud 126 2,5% 79 47 59,4%
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel -

CC du Pays de Landerneau-Daoulas - - -
CC du Pays de Landivisiau 60 1.2% 108 -48 -44,0%

CC du Pays des Abers - - - - -
CC du Pays d'lroise 143 2.8% 255 -112 -44,0%
CC du Pays Fouesnantais 580 11,4% 441 140 31.7%
CC Haut-Léon Communauté - - - - -
CC Lamballe Terre et Mer 64 1,3% 114 -50 -44,0%

CC Leff Armor Communauté - - - - _
CC Liffré-Cormier Communauté - - - - _
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 647 12,7% 263 384 146,3%
CC Monftfort Communauté - - - - R
CC Monts d'Arrée Communauté - - - - R
CC Pays de Chateaugiron Communauté - - - - _
CC Pleyben-Chateaulin-Porzay 59 1.2% 105 -46 -44,0%
CC Ploérmel Communauté - - - - _
CC Poher Communauté - - - - _

CC Pontivy Communauté 33 0.7% 60 -26 -44,0%
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 180 3.5% 317 -137 -43,3%
CC Questembert Communauté 56 1.1% 104 -48 -46,3%

CC Roi Morvan Communauté - - - - R
CC Vval d'llle-Aubigné - - - - _
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté - - - - _
Rennes Métropole - - - - _
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INVESTISSEMENTS DANS LES VILLAGES VACANCES EN REGION BRETAGNE

Investissements en Villages Vacances en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Pas d'investissement
De 0,01 20,05
De 0,054 0,1
I De0,120,25
Il Supérieura 0,25

Saint-Malo
N

b2
Saint-Brieuc
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PARC DES GITES ET MEUBLES LABELLISES EN REGION BRETAGNE PAR DEPARTEMENT

Unités labellisées Gites de France Lits labellisés Gites de France Polds en reglon
Bretagne

Bretagne 5318 25430 100,0%
Cotes d'Armor 1793 8 457 33,3%
Finistere 1779 8 144 32,0%
llle-et-Vilaine 615 3175 12,5%
Morbihan 1131 5654 22,2%
I e R
Bretagne 6 882 33073 100,0%
Cotes d'Armor 2282 10 687 32,3%
Finistere 2 391 11203 33.9%
llle-et-Vilaine 744 3777 11,4%
Morbihan 1465 7 406 22,4%

w MKG CONSULTING 103
. Septembre 2019



INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE EN REGION BRETAGNE PAR
DEPARTEMENT

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

2015-2017 mo;’?:,%’.'gon 2012-2014 Evol en valeur Evol en %
Bretagne 44,6 100,0% 38,0 6,6 17,4%
Cotes d'Armor 14,8 33,6% 12,4 2.4 19.6%
Finistere 14,3 32,3% 11,7 2,6 22,5%
llle-et-Vilaine 5,6 12,6% 6,5 -0.9 -14,5%
Morbihan 9.9 22,5% 7.4 2,5 33.7%
Poids dans la France métropolitaine 10,1%

Les évolutions d'investissements pour les Gites de France sont issues de I'édition nationale du TBIT (dont I'analyse est a I'échelle départementale), ainsi,
seul a I'’échelon départemental une évolution est observable.

Poids dans la région

Bretagne en 2017 Evol en valeur Evol en %

Bretagne 44,2 100,0% 46,4 6,5 16,3%
Cotes d'Armor 14,7 33.3% 15,5 2,3 17.4%
Finistere 14,2 32,0% 15,1 2.4 19.3%
llle-et-Vilaine 55 12.5% 58 0,0 0.2%
Morbihan 9.8 22.2% 10,1 1.8 21,4%
Poids dans la France métropolitaine 10,1% 10,1%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE REGION BRETAGNE PAR
DESTINATIONS TOURISTIQUES

Poids dans la région

Moyenne annuelle

Bretagne
AT Y moy. 20 15.2017
Bretagne 48,5 100,0%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 6,2 12,8%
Brest - Terres Océanes 4,7 9.7%
Bretagne Loire Océan 2,9 6,0%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 8.0 16,5%
Brocéliande 09 1,8%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 2,7 5,7%
Cbte de granit rose - Baie de Morlaix 8.4 17,3%
Quimper Cornouaille 6,2 12,8%
Rennes et les Portes de Bretagne 2,0 4,1%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 6,5 13,4%

Les évolutions d'investissements pour les Gites de France sont issues de I'édition nationale du TBIT (dont I'analyse est a I'échelle départementale), ainsi, seul & I'échelon
départemental une évolution est observable.

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs & ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atflantique et de la Manche sont comprises dans le
périméetres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel - Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

Poids dans la région Bretagne
2017
en 2017

Bretagne 47,9 100,0%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 6,1 12,7%
Brest - Terres Océanes 4,6 9,6%
Bretagne Loire Océan 29 5,9%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 7.9 16,3%
Brocéliande 0.9 1,8%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 2,7 5,6%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 8,3 17,1%
Quimper Cornouaille 6,1 12,7%
Rennes et les Portes de Bretagne 2,0 4,1%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 6.4 13,2%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE EN REGION BRETAGNE PAR
TYPOLOGIE DE COMMUNES

Poids dans la région
Moyenne annvelle Bretagne
2015-2017 moy. 2015-2017

Bretagne 44,6 100,0%
Grandes unités urbaines 11,5 25,9%
Rural/petites unités urbaines 33,1 74,1%
Cotes d'Armor 14,8 33,3%
Grandes unités urbaines 5,5 12,3%
Rural/petites unités urbaines 9.3 20,9%
Finistere 14,3 32,0%
Grandes unités urbaines 3.9 8.7%

Rural/petites unités urbaines 10,4 23,3%
llle-et-Vilaine 5,6 12,5%
Grandes unités urbaines 1.1 2,4%

Rural/petites unités urbaines 4,5 10,1%
Morbihan 9,9 22,2%
Grandes unités urbaines 1.1 2,5%

Rural/petites unités urbaines 8,8 19.8%

Les évolutions d’investissements pour les Gites de France sont issues de I'édition nationale du TBIT (dont I'analyse est a I'échelle départementale), ainsi,
seul a I'échelon départemental une évolution est observable.
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE EN REGION BRETAGNE PAR
TYPOLOGIE DE COMMUNES

Poids dans la région

Bretagne 44,2 100,00%
Grandes unités urbaines 11,4 25,9%
Rural/petites unités urbaines 32,8 74,1%
Cotes d'Armor 14,7 33,3%
Grandes unités urbaines 54 12,3%
Rural/petites unités urbaines 9.3 20,9%
Finistére 14,2 32,0%
Grandes unités urbaines 3.8 8.7%
Rural/petites unités urbaines 10,3 23,3%
llle-et-Vilaine 5,5 12,5%
Grandes unités urbaines 1.1 2,4%
Rural/petites unités urbaines 4,5 10,1%
Morbihan 9,8 22,2%
Grandes unités urbaines 1.1 2,.5%
Rural/petites unités urbaines 8,7 19.8%

Les évolutions d'investissements pour les Gites de France sont issues de I'édition nationale du TBIT (dont I'analyse est a I'échelle départementale), ainsi,
seul a I'échelon départemental une évolution est observable.
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE EN REGION BRETAGNE PAR PNR

Poids dans la région
Moyenne annuelle Bretagne
2015-2017 J

moy. 2015-2017

PNR Armorique 1.8 3.7%
PNR de Briere 0,9 1,8%
PNR Golfe du Morbihan 2,1 4,2%

Les évolutions d'investissements pour les Gites de France sont issues de I'édition nationale du TBIT (dont I'analyse est a I'échelle départementale), ainsi,
seul a I'échelon départemental une évolution est observable.

Poids dans la région
2017 Bretagne

en 2017
PNR Armorique 1.8 5.3%
PNR de Briere 0,9 2.8%
PNR Golfe du Morbihan 2,0 6,3%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région
Moyenne annuelle

Bretagne

AU moy. 2015-2017
Brest Métropole 200 0,4%
CA Concarneau Cornouaille Agglomération 981 2,2%
CA de la Presqu'ile de Guérande Atlantique 139 0,3%
CA Dinan Agglomération 1894 4,2%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 1788 4,0%
CA Fougeéres Agglomération 223 0.5%
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 1737 3.9%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération 1 588 3.6%
CA Lannion-Trégor Communauté 5655 12,7%
CA Lorient Agglomération 1 355 3.0%
CA Morlaix Communauté 932 2.1%
CA Quimper Bretagne Occidentale 751 1.7%
CA Quimperlé Communauté 704 1,6%
CA Redon Agglomération 237 0.5%
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 1246 2,8%
CA Vitré Communauté 11 0,2%
CC Arc Sud Bretagne 656 1.5%
CC au Pays de la Roche aux Fées 112 0,3%
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 2924 6,6%
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 119 0.3%
CC Bretagne Romantique 340 0.8%
CC Cap Sizun - Pointe du Raz 769 1.7%
CC Centre Morbihan Communauté 441 1.0%
CC Communauté Lesneven Cote des Légendes 495 1.1%
CC Coéte d'Emeraude 632 1.4%
CC Couesnon Marches de Bretagne 339 0.8%
CC de Belle lle en Mer 179 0,4%
CC de Blavet Bellevue Océan 642 1.4%
CC de Brocéliande 121 0.3%
CC de Haute Cornouaille 353 0.8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES DE FRANCE EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région
Moyenne annuelle

Bretagne

AL moy. 2015-2017
CC de I'Oust & Brocéliande 333 0,8%
CC de Saint-Méen Montauban 130 0,7%
CC Douarnenez Communauté 281 0,3%
CC du Haut Pays Bigouden 760 0,6%
CC du Kreiz-Breizh 190 1.7%
CC du Pays Bigouden Sud 1120 0,4%
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 618 2.5%
CC du Pays de Landerneau-Daoulas 398 1,4%
CC du Pays de Landivisiau 342 0,9%
CC du Pays des Abers 648 0.8%
CC du Pays d'Iroise 734 1.5%
CC du Pays Fouesnantais 816 1,6%
CC Haut-Léon Communauté 1422 1.8%
CC Lamballe Terre et Mer 2741 3.2%
CC Leff Armor Communauté 825 6,1%
CC Liffré-Cormier Communauté 98 1.9%
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 462 0,2%
CC Montfort Communauté 19 1.0%
CC Monts d'Arrée Communauté 279 0,0%
CC Pays de Chateaugiron Communauté 133 0,6%
CC Pleyben-Chéateaulin-Porzay 1243 0,3%
CC Ploérmel Communauté 290 2.8%
CC Poher Communauté 104 0,6%
CC Pontivy Communauté 293 0,2%
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 948 0,7%
CC Questembert Communauté 472 21%
CC Roi Morvan Communauté 376 1.1%
CC Val d'lle-Aubigné 212 0.8%
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté 165 0,5%
Rennes Métropole 467 0,4%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES EN REGION BRETAGNE PAR
DEPARTEMENT

Pour I'ensemble des tableaux relatifs aux « gites et meublés », une évolution ne peut étre exprimée. En effet, les données des gites de
France sont issues de I'édition nationale du Tableau de Bord des Investissements Touristiques tandis que les données des meublés sont
issues du Comité Régional du Tourisme de Bretagne pour lesquelles il n’y a pas d'antériorité, ainsi pas d’analyse de I'évolution possible.

Poids dans la région
Moyenne annuelle

Bretagne
2015-2017 moy. 2015-2017

Bretagne 58,0 100,0%
Cotes d'Armor 18,8 32,3%
Finistere 19,7 33.9%
llle-et-Vilaine 6.6 11,4%
Morbihan 13,0 22,4%

Poids dans la région Bretagne

en 2017
Bretagne 57,5 100,0%
Cobtes d'Armor 18.6 32,3%
Finistere 19 5 33,9%
llle-et-Vilaine 6.6 11,4%
Morbihan 12.9 22,4%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES DE REGION BRETAGNE PAR
DESTINATIONS TOURISTIQUES

Movenne annuelle Poids dans la région
en M€ y20]5_20]7 Bretagne
moy. 2015-2017

Bretagne 63,1 100%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 7.9 12,5%
Brest - Terres Océanes 6,2 9.8%
Bretagne Loire Océan 4,0 6,3%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 10,6 16,8%
Brocéliande 1,1 1.7%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 3,1 4,9%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 11,2 17.8%
Quimper Cornouaille 8,5 13,4%
Rennes et les Portes de Bretagne 2,0 3.2%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 8,6 13,6%

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs & ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atlantique et de la Manche sont comprises dans le
périmetres des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

2017 Poids dans la region Bretagne
en 2017

Bretagne 62,5 100,0%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 7.8 12,5%
Brest - Terres Océanes 6,1 9,8%
Bretagne Loire Océan 3.9 6,3%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 10,5 16,8%
Brocéliande 1.1 1,7%
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 3,1 4,9%
Cobte de granit rose - Baie de Morlaix 1,1 17,8%
Quimper Cornouaille 8.4 13,4%
Rennes et les Portes de Bretagne 2,0 3.2%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 8,5 13,6%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES EN REGION BRETAGNE PAR
TYPOLOGIE DE COMMUNES

Poids dans la région
Moyenne annvelle Bretagne
2015-2017 moy. 2015-2017

Bretagne 58,0 100,0%
Grandes unités urbaines 16,5 28,4%
Rural/petites unités urbaines 41,6 71,6%
Coétes d'Armor 18,8 32,3%
Grandes unités urbaines 7 4 12,8%
Rural/petites unités urbaines 11,3 19.5%
Finistére 19,7 33,9%
Grandes unités urbaines 6.0 10,4%
Rural/petites unités urbaines 13,6 23,5%
llle-et-Vilaine 6,6 11,4%
Grandes unités urbaines 1.5 2,6%
Rural/petites unités urbaines 51 8.8%
Morbihan 13,0 22,4%
Grandes unités urbaines 1.5 2.5%
Rural/petites unités urbaines 11,5 19.8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES DE REGION EN REGION BRETAGNE
PAR TYPOLOGIE DE COMMUNES

Poids dans la région

Bretagne 57,5 100,0%
Grandes unités urbaines 16,3 28,4%
Rural/petites unités urbaines 41,1 71,6%
Cotes d'Armor 18,6 32,3%
Grandes unités urbaines 7 4 12,8%
Rural/petites unités urbaines 11,2 19,5%
Finistére 19,5 33,9%
Grandes unités urbaines 6.0 10,4%
Rural/petites unités urbaines 13,5 23,5%
llle-et-Vilaine 6,6 11,4%
Grandes unités urbaines 1.5 2,6%
Rural/petites unités urbaines 5,0 8,8%
Morbihan 12,9 22,4%
Grandes unités urbaines 1.5 2,5%
Rural/petites unités urbaines 11,4 19,8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES DE REGION EN REGION BRETAGNE
PAR PNR

Poids dans la région
Moyenne annuelle Bretagne
2015-2017 T

moy. 2015-2017

PNR Armorique 2.4 3.7%
PNR de Briere 1.4 2.0%
PNR Golfe du Morbihan 2,8 4,5%

Bretagne en 2017

PNR Armorique 2,3 3.7%
PNR de Briére 1,2 2,0%
PNR Golfe du Morbihan 2,8 4,4%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région

Moyenne annuelle

en k€ Bretagne
AU moy. 2015.2017
Brest Métropole 230 0.4%
CA Concarneau Cornouaille Agglomération 1111 1.9%
CA de la Presqu'ile de Guérande Atlantique 239 0.4%
CA Dinan Agglomération 2 499 4,3%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 2 568 4,4%
CA Fougéres Agglomération 223 0.4%
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 2417 4,2%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération 2 368 4,1%
CA Lannion-Trégor Communauté 7 094 12,2%
CA Lorient Agglomération 1767 3.0%
CA Morlaix Communauté 1379 2,4%
CA Quimper Bretagne Occidentale 825 1.4%
CA Quimperlé Communauté 997 1.7%
CA Redon Agglomération 312 0.5%
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 1 590 2.7%
CA Vitré Communauté 11 0.2%
CC Arc Sud Bretagne 783 1.4%
CC au Pays de la Roche aux Fées 121 0.2%
CC Auray Quiberon Terre Aflantique 3856 6.7%
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 119 0.2%
CC Bretagne Romantique 391 0.7%
CC Cap Sizun - Pointe du Raz 1065 1.8%
CC Centre Morbihan Communauté 477 0.8%
CC Communauté Lesneven Cote des Légendes 665 1.1%
CC Cbte d'Emeraude 748 1.3%
CC Couesnon Marches de Bretagne 353 0,6%
CC de Belle lle en Mer 562 1.0%
CC de Blavet Bellevue Océan 684 1.2%
CC de Brocéliande 121 0.2%
CC de Haute Cornouaille 418 0.7%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES DE REGION EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Moyenne annuelle Poids dans la région
2015-2017 Bretagne moy. 2015-2017

CC de I'Oust & Brocéliande 463 0,8%
CC de Saint-Méen Montauban 130 0.2%
CC Douarnenez Communauté 370 0.,6%
CC du Haut Pays Bigouden 962 1.7%
CC du Kreiz-Breizh 251 0,4%
CC du Pays Bigouden Sud 1769 3.1%
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 748 1.3%
CC du Pays de Landerneau-Daoulas 455 0.8%
CC du Pays de Landivisiau 414 0,7%
CC du Pays des Abers 1042 1.8%
CC du Pays d'lroise 1062 1.8%
CC du Pays Fouesnantais 1346 2,3%
CC Haut-Léon Communauté 2 345 4,0%
CC Lamballe Terre et Mer 3194 5.5%
CC Leff Armor Communauté 957 1,6%
CC Liffré-Cormier Communauté 98 0.2%
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 477 0.8%
CC Montfort Communauté 19 0.0%
CC Monfts d'Arrée Communauté 360 0,6%
CC Pays de Chateaugiron Communauté 133 0,2%
CC Pleyben-Chateaulin-Porzay 1529 2,6%
CC Ploérmel Communauté 337 0,6%
CC Poher Communauté 123 0.2%
CC Pontivy Communauté 307 0,5%
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 1179 2,0%
CC Questembert Communauté 553 1.0%
CC Roi Morvan Communauté 405 0,7%
CC Val d'lle-Aubigné 212 0,4%
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté 165 0.3%
Rennes Métropole 477 0.8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES GITES ET MEUBLES DE REGION EN REGION BRETAGNE

Investissement en gites et meublés Bretagne en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Peu d'investissements (moins de 0,01)
De 0,01 40,02
De 0,02a40.1
De0,1a20,2
I supérieura0,2

Saint-Malo
N

7
Saint-Brieuc
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PARC DES RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE PAR DEPARTEMENT

_ Résidences secondaires Poids en régions Bretagne

Bretagne 225 974 100,0%
Cobtes d'Armor 53 306 23,6%
Finistere 65067 28,8%
llle-et-Vilaine 30 901 13,7%
Morbihan 76 700 33.9%
Poids dans I'offre métropolitaine 8.1%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR DEPARTEMENT

Poids dans la région
Moyenne annuelle

Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy. 2015-2017 2012-2014

Bretagne 321,1 100,0% 391,7 -70,6 -18,0%
Cobtes d'Armor 61,3 191% 86,9 -25,6 -29.4%
Finistere 79,4 24,7% 106,4 -27.0 -25,4%
llle-et-Vilaine 76,1 23,7% 58,2 17.9 30.7%
Morbihan 104,2 32,5% 140,2 -36,0 -25,7%
Poids dans la France métropolitaine 8,7% 8,3%

en M€ HER GRS g e Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 327,9 100,0% 319,7 8,2 2,6%
Cobtes d'Armor 59,6 18,2% 60,1 -0,5 -0.8%
Finistere 77.6 23,7% 80,1 -2,5 -3,1%
llle-et-Vilaine 82,3 25,1% 77,8 4,6 5.9%
Morbihan 108.4 33,1% 101.8 6,6 6,5%
Poids dans la France métropolitaine 8,9% 8,6%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR DESTINATIONS TOURISTIQUES

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy. 20,95_20,7 2012-2014
Bretagne 406,6 100,0% 496,0 -89.4 -18,0%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 22,6 5,6% 32,7 -10,1 -31,0%
Brest - Terres Océanes 22,5 5,5% 31,5 -9.0 -28,5%
Bretagne Loire Océan 80,9 19,9% 104,5 -23,6 -22,6%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 87.4 21,5% 1141 -26,7 -23,4%
Brocéliande 6,4 1,6% 8.2 -1.,9 -22,9%
Coeur de Bretagne - Kalon Breizh 16,3 4,0% 21,3 -5,0 -23,6%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 29,2 7.2% 38,1 -8,9 -23,4%
Quimper Cornouaille 40,9 10,1% 54,8 -13,9 -25,4%
Rennes et les Portes de Bretagne 39,2 9,6% 25,4 13,7 54,0%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 61,2 15,1% 65,3 -4,1 -6,2%

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs a ceux indiqués dans les tableaux départementaux en raison du secteur géographique pris en compte dans
I'analyse des investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atlantique et de la Manche sont comprises dans le périmétres
des destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel - Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».

Dans une tendance baissiere en comparaison & la période 2012-2014 et conforme & I'observation réalisée au niveau national, les zones littorales constituent les principales zones ou
les investissements sont les plus importantes sur 2015-2017.

Rennes et les Portes de Bretagne se distingue par une évolution positive grace aux investissements au sein des communes de Rennes Métropole. Ainsi les investissements sont
davantage urbains.

En 2017, la destination Cap Fréhel - Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel enregistre une importante hausse des investissements par rapport a 2016 grdce notamment aux travaux
réalisés dans les communes de Dinard et Saint-Malo, observés & travers les permis de construire.

en M€ R Gl e L Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 417,0 100,0% 402,8 14,2 3.5%
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 20,8 6,4% 22,3 -1,5 -6,5%
Brest - Terres Océanes 21,0 6,4% 23,8 -2,8 -11.7%
Bretagne Loire Océan 84,8 25,9% 78,5 6,3 8.1%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 90,2 27.5% 85,9 4,3 5,0%
Brocéliande 6,5 2,0% 58 0.7 12,3%
Coeur de Bretagne - Kalon Breizh 17,1 5.2% 16,3 0.8 4,7%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 28,6 8.7% 27,9 0.7 2.5%
Quimper Cornouaille 40,2 12,3% 40,5 -0,3 -0,7%
Rennes et les Portes de Bretagne 36,0 11,0% 43,1 -7,1 -16,6%
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont Saint-Michel 71,6 21,8% 58,6 13,0 22,2%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR TYPOLOGIE DE COMMUNES

Moyenne annuelle Foids dans la réglon Moyenne annuelle
en M€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 321,1 100,0% 391,7 -70,6 -18,0%
Grandes unités urbaines 108,4 33.8% 120,3 -11.,8 -9.8%

Rural/petites unités urbaines 212,6 66,2% 271.4 -58,8 21.7%
Cotes d'Armor 61,3 19.1% 86,9 -25,5 -29,4%
Grandes unités urbaines 23.2 7.2% 31,1 -7.9 -25,3%
Rural/petites unités urbaines 38,1 11,9% 55,8 -17.7 -31,7%
Finistére 79.4 24,7% 106,4 -27,0 -25,4%
Grandes unités urbaines 32.6 10,2% 41,8 -9.2 -22,0%
Rural/petites unités urbaines 46.8 14,6% 64,6 -17.8 -27,6%
llle-et-Vilaine 76,1 23,7% 58,2 17.9 30,7%
Grandes unités urbaines 413 12,9% 34,9 6,4 18,3%
Rural/petites unités urbaines 34,8 10,8% 23,3 11,5 49,3%
Morbihan 104,2 32,5% 140,2 0,0 0.0%

Grandes unités urbaines 11.3 3.5% 12,5 -1.2 -9.5%

Rural/petites unités urbaines 92,9 28,9% 127,7 -34,8 -27.2%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR TYPOLOGIE DE COMMUNES

2017 LB GIES 2l AR el 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 327.9 100,0% 319.7 8,2 2,6%
Grandes unités urbaines 109.8 33.5% 109.9 -0,1 -0.1%
Rural/petites unités urbaines 218,1 66,5% 209.8 8.2 3.9%
Cotes d'Armor 59,6 18,2% 60,1 -0,5 -0,8%
Grandes unités urbaines 223 6.8% 21,6 0.7 3.4%
Rural/petites unités urbaines 37.3 11,4% 38,5 -1,2 -3,2%
Finistére 77.6 23,7% 80,1 -2)5 -31%
Grandes unités urbaines 328 10,0% 33,2 -0,4 -1,3%
Rural/petites unités urbaines 44,8 13,7% 46,9 -2,1 -4,5%
llle-et-Vilaine 82,3 251% 77.8 4,6 5,9%
Grandes unités urbaines 413 12,6% 45,1 -3,9 -8,6%
Rural/petites unités urbaines 41,1 12,5% 32,6 8,4 25,8%
Morbihan 108,4 33.1% 101,8 6,6 6,5%
Grandes unités urbaines 13.5 4,1% 10,0 3.5 351%
Rural/petites unités urbaines 95.0 29.0% 91,8 3,1 3,4%
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INVESTISSEMENTS DANS LES RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR PNR

Poids dans la région
Moyenne annuelle Bretagne Moyenne annuelle Evol en valeur Evol en %
2015-2017 g 2012-2014 °

moy. 2015-2017

PNR Armorique 10,1 3.2% 13,7 1,1 8.0%
PNR de Briere 17.9 5,6% 20,8 1.8 8,7%
PNR Golfe du Morbihan 36,1 11,3% 44,4 3,7 8,4%

en M€ Poids dans la region Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017
PNR Armorique 9.8 3.0% 10,9 -1.1 -9.8%
PNR de Briere 17,8 5,4% 18,4 -0,6 -3,3%
PNR Golfe du Morbihan 40,2 12,3% 36,1 4,1 11,2%
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INVESTISSEMENTS DANS RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy. 2015.2017 2012-2014 %
Brest Métropole 1.9 0,6% 2.4 -0,6 -22,8%
CA Concarneau Cornoudaille Agglomération 7.4 2,3% 2.0 -1.6 -17.3%
CA de la Presqu'ile de Guérande Atlantique 4,5 1,4% 10,0 -55 -54,9%
CA Dinan Agglomération 12,4 3,9% 18,3 -5.9 -32,4%
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 20,3 6,3% 13,3 7.0 52,8%
CA Fougeéres Agglomération 0,7 0.2% 0,9 -0,2 -19.0%
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 30,6 9,5% 36,5 -5,9 -16,1%
CA Guingamp-Paimpol Armor-Argoat Agglomération 6,3 2,0% 8.9 -2,6 -29.3%
CA Lannion-Trégor Communauté 16,9 5,3% 22,7 -5.8 -25,5%
CA Lorient Agglomération 10,7 3,3% 12,2 -1.5 -12,7%
CA Morlaix Communauté 6,0 1,9% 8.0 -2,0 -24,8%
CA Quimper Bretagne Occidentale 1,8 0,6% 1,9 -0.2 -8.1%
CA Quimperlé Communauté 4,7 1,5% 6,6 -1.8 -28,0%
CA Redon Agglomération 2.1 0,6% 3.0 -0.9 -29.9%
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 6,3 2,0% 9.2 -3.0 -32,0%
CA Vitré Communauté 2,3 0.7% 1,3 1,0 80,6%
CC Arc Sud Bretagne 7.0 2,2% 11,2 -4,2 -37.5%
CC au Pays de la Roche aux Fées 0.3 0,1% 0.5 -0,1 -30.7%
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 30,5 9,5% 42,3 -11,8 -27.9%
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 0,7 0.2% 0.8 -0,1 -11.8%
CC Bretagne Romantique 1.2 0,4% 1.6 -0.4 -26,7%
CC Cap Sizun - Pointe du Raz 3.7 1,2% 6,1 -2,3 -38.6%
CC Centre Morbihan Communauté 1,7 0,5% 2,3 -0.6 -27.2%
CC Communauté Lesneven Cote des Légendes 2,8 0,9% 3.9 -1.1 -291%
CC Cobte d'Emeraude 14,6 4,5% 16,8 2.2 -13.3%
CC Couesnon Marches de Bretagne 0.8 0,2% 1.0 -0,2 -20,6%
CC de Belle lle en Mer 52 1,6% 7.0 -1.8 -25,8%
CC de Blavet Bellevue Océan 1.6 0,5% 2.4 -0.8 -33.8%
CC de Brocéliande 0,5 0,1% 0,6 -0,1 -18.7%
CC de Haute Cornouaille 1.3 0.4% 1.9 -0,6 -30,6%
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INVESTISSEMENTS DANS RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE
PAR EPCI

Poids dans la région

Moyenne annuelle Moyenne annuelle

Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 moy. 2015.2017 2012-2014
CC de I'Oust & Brocéliande 2,5 0,8% 3.1 -0,7 -21,0%
CC de Saint-Méen Montauban 04 0,1% 0,5 -0.1 -20,4%
CC Douarnenez Communauté 2,0 0,6% 2,4 -0,5 -19.1%
CC du Haut Pays Bigouden 2.1 0,7% 3.5 -1.4 -39.7%
CC du Kreiz-Breizh 2,1 0,6% 2,6 -0.5 -20,0%
CC du Pays Bigouden Sud 10,9 3,4% 15,6 -4,6 -29.9%
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 1.5 0,5% 2.3 -0.8 -36,0%
CC du Pays de Landerneau-Daoulas 1.1 0,3% 1.1 0,0 -3,8%
CC du Pays de Landivisiau 0,7 0,2% 0.8 -0,1 -14,5%
CC du Pays des Abers 2,6 0,8% 4,1 -1,5 -35.6%
CC du Pays d'Iroise 52 1,6% 7.4 2,1 -28,9%
CC du Pays Fouesnantais 8,1 2,5% 9.6 -1,5 -15,5%
CC Haut-Léon Communauté 5.6 1,7% 6,6 -1,0 -15,5%
CC Lamballe Terre et Mer 8,9 2,8% 13,0 -4, -31.3%
CC Leff Armor Communauté 2.1 0.7% 3.2 -1.1 -33.3%
CC Liffré-Cormier Communauté 0,2 0,1% 0,2 0,0 -14,3%
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 2.8 0,9% 4,1 -1,3 -31,5%
CC Monftfort Communauté 0,2 0,0% 0,2 -0,1 -33.3%
CC Monts d'Arrée Communauté 1.6 0,5% 2,0 -0.3 -16,7%
CC Pays de Chateaugiron Communauté 0,2 0,1% 0.1 0.1 88.3%
CC Pleyben-Chéateaulin-Porzay 2.3 0,7% 3.4 -1,0 -31.0%
CC Ploérmel Communauté 2.8 0,9% 3.8 -1.0 -26,6%
CC Poher Communauté 0.8 0,3% 0,9 -0,1 -12,0%
CC Pontivy Communauté 2.1 0,6% 2,3 -0,2 -10,1%
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 6,1 1,9% 8.4 -2,3 -27.2%
CC Questembert Communauté 1.8 0,6% 2.4 -0,6 -25,9%
CC Roi Morvan Communauté 2,2 0,7% 2.8 -0,6 -20,4%
CC Vval d'llle-Aubigné 0.4 0,1% 0.4 0.0 -9.8%
CC Vdadllons de Haute-Bretagne Communauté 1.2 0,4% 1,6 -0,4 -26,5%
Rennes Métropole 32,4 10,1% 18,6 13.8 74,2%
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INVESTISSEMENTS DANS RESIDENCES SECONDAIRES EN REGION BRETAGNE

Investissement en résidences secondaires en M€

Moyenne 2015, 2016 et 2017
Inférieur a 0,02
De 0,02 20,05
De 0,05a0,15
De0,15a1
Det1a2
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INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES PAR DEPARTEMENT
moyenne 2015-2017

Véloroutes et Congres et
voies vertes expositions

Casinos Musées Parcs de loisirs |Thalassothérapie

Equipements*

Bretagne 10,7 3,5 4,9 6,1 1,2 40,5 67,0
Cotes d'Armor 1.1 0,5 1.4 0 0,3 2,2 5.4
Finistere 1,4 1.4 1.2 1,6 0.7 5,0 11,2
llle-et-Vilaine 0.6 1,0 0.9 0.4 0.2 31,9 350
Morbihan 7.6 0,6 1,5 4,2 0,1 1,5 15,4
Avutre France métropolitaine 108,8 379.8 3721 73,7 - 269,9 1204,3
France métropolitaine 119.,5 383,3 377 79.8 - 3104 1270,0
Poids en France métropolitaine 9,0% 0.9% 1.3% 7.7% - 13,1% 4,5%

*Pour la Bretagne, avec véloroutes et voies vertes

] MKG CONSULTING 130
. Septembre 2019



REPARTITION DES INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DEPARTEMENT moyenne 2015-2017

Bretagne
Cotes d'Armor
Finistere
llle-et-Vilaine
Morbihan

Avutre France métropolitaine

France métropolitaine

Casinos

16,0%
20,4%
12,5%
1.7%
49.3%
9.0%

9.4%

‘ ] MKG CONSULTING
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5,2%
92.2%
12,5%
2,9%
3.9%

31,5%

30,2%

Parcs de loisirs

7,.3%
25,9%
10.7%
2,6%
9.7%
30,9%

29,7%

Thalassothérapie

9.2%
0.0%
14,3%
1,1%
27.3%
61%

6,3%

Pistes de
cyclotourisme

1.8%
5.5%
6,4%
0.6%
0.6%

Congreés et
expositions

60,5%
40,7%
44,6%
21.1%
9.7%
22,4%

24,4%

Equipements

100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DEPARTEMENT moyenne 2015-2017

Casinos Musées Parcs de loisirs

Moy. 2015- Evol en

Moy. 2015- Evol en

Moy. 2015- Evol en

2017 valeur SE) G 7 2017 valeur SRl 2017 valeur SRl
Bretagne 10,7 3.4 46,4% 315 0,0 -0,2% 4,9 -0,3 -5,5%
Cotes d'Armor 1.1 -0,2 -16,5% 0.5 - - 1.4 - -
Finistere 1.4 0.4 44,6% 1.4 - - 1,2 - -
llle-et-Vilaine 0.6 0,04 6,8% 1.0 - - 0.9 - -
Morbihan 7.6 3.14 142,0% 0.6 - - 1.5 - -
Avutre France métropolitaine 108,8 -4,2 -3,9% 379.8 -30,0 -7,3% 372,1 42,4 12,9%
France métropolitaine 119,5 -0,8 -0,7% 383,3 -30,0 -7.3% 377,0 42,1 -87.4%
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DEPARTEMENT moyenne 2015-2017

Thalasso/Thermalisme Congreés et expositions Equipements*
Moy. 2015- Evol en Moy. 2015- Evol en Moy. 2015- Evol en
Bretagne 6,1 -23,5% 40,5 21,5 113,0% 67,0 23,7 54,7%
Cotes d'Armor 0.0 0.0 - 2,2 0.2 10,0% 5.4 0.0 0.0%
Finistére 1,6 -0,4 -20,4% 5.0 1,5 42,8% 11,2 2,0 22,3%
llle-et-Vilaine 0.4 2,1 -83,7% 31,9 20,0 168.1% 350 18,1 106,9%
Morbihan 4,1 0.6 16.8% 1,5 -0,1 -6,3% 16,8 3.6 26,8%
Autre France métropolitaine 73,7 -19.2 -20,7% 269.,9 92,2 51,9% 1204,3 81,3 7.2%
France métropolitaine 79,8 -211 -20,9% 310,4 113,7 57.8% 1270,0 103,9 8.9%

*Pour la Bretagne, avec véloroutes et voies vertes

w MKG CONSULTING 133
., Septembre 2019



INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DESTINATIONS TOURISTIQUES moyenne 2015-2017

Thalassothérapie/ Pistes de Congreés et
Thermalisme | cyclotourisme | expositions

Equipements*

Casinos Musées Parcs de loisirs

Bretagne 14,2 3.8 6,2 9.6 1,2 40,6 75,6
Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - 07 01 0.7 0.0 0.0 29 3.7
Les Caps

Brest - Terres Océanes 0.0 0.6 0.9 0.0 0.2 0,5 2.2
Bretagne Loire Océan 2,8 0,2 1.1 3.5 0,1 0,1 7.7
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 7.6 0,4 1,1 4,2 0,0 1.2 14,5
Brocéliande 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0,0 0.3
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 0,0 0,1 0,3 0,0 0,1 0,2 0,7
Cote gle granit rose - Baie de 13 0.4 0.5 0.0 0.1 0.0 03
Morlaix

Quimper Cornouaille 0.3 0,7 0,2 1.6 0,5 4,5 7.8
Rennes et les Portes de Bretagne 0,0 0,9 0,1 0,0 0,2 31,7 32,9
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du 1 4 0.3 12 0.4 0.0 0.1 3.4

Mont Saint-Michel

*avec véloroutes et voies vertes

Les totaux « Bretagne » indiqués dans ces tableaux sont supérieurs a ceux indiqués précédemment en raison du secteur géographique pris en compte dans I'analyse des
investissements par destinations touristiques. En effet, certaines communes des départements de Loire-Atflantique et de la Manche sont comprises dans le périmetres des
destinations touristiques « Bretagne Loire Océane » et « Cap Fréhel — Saint-Malo — Baie du Mont Saint-Michel ».
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DESTINATIONS TOURISTIQUES moyenne 2015-2017

Casinos Musées Parcs de loisirs

Evol en valeurl Evolen % Evol en % Evol en valeur| Evolen %

Baie de Saint-Brieuc - Paimpol -

Les Caps 0.7 -0,1 -12,8% 0.1 - - 0.7 - -
Brest - Terres Océanes 0.0 0,0 - 0.6 - - 0,9 - -
Bretagne Loire Océan 2,8 0,7 36,1% 0.2 - - 1.1 - -
Bretagne Sud - Golfe du 76 31 70,4% 0.4 _ _ 1 - -
Morbihan

Brocéliande 0.0 0,0 - 0.1 - - 0.2 - -
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 0,0 0,0 - 0,1 - - 0,3 - -
Cote QIe granitrose - Baie de 13 0.5 54 5% 0.4 . _ 0.5 ) )
Morlaix

Quimper Cornouaille 03 0,0 -5,9% 0.7 - - 0,2 - -
Rennes et les Portes de Bretagne 0,0 0,0 - 0,9 - - 0,1 - -
Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du 1 4 02 10.7% 0.3 . _ 12 ) )

Mont Saint-Michel
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DESTINATIONS TOURISTIQUES moyenne 2015-2017

Thalasso/Thermalisme Congreés et expositions

Moy. 2015-2017 | Evol en valeur Evol en % Moy. 2015-2017 | Evol en valeur Evol en %

Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 0,7 0,0 - 2,2 0,2 11,2%
Brest - Terres Océanes 0.0 0.0 - 0.5 -0,2 -25,0%
Bretagne Loire Océan 2.8 1.1 43,5% 0.1 -4,3 -97.7%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 7.6 0.6 18,2% 1.2 -0,3 -17.4%
Brocéliande 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 0,0 0,0 - 0,2 0,0 8.0%
Cote de granit rose - Baie de Morlaix 1.3 0,0 - 0,0 0,0 -
Quimper Cornouaille 0.3 -0,4 -21,3% 4,5 1.6 56,7%
Rennes et les Portes de Bretagne 0,0 0,0 - 31.7 20,0 169.7%

Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont

AN 1,4 4] 91,4% 0.1 0.0 -10,0%
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DYNAMIQUE DES INVESTISSEMENTS DANS LES EQUIPEMENTS TOURISTIQUES
PAR DESTINATIONS TOURISTIQUES moyenne 2015-2017

Véloroutes et voies vertes Equipements*

Moy. 2015-2017 | Evol en valeur Evol en % Moy. 2015-2017 | Evol en valeur Evol en %

Baie de Saint-Brieuc - Paimpol - Les Caps 0,0 = = 3.7 0 -
Brest - Terres Océanes 0.2 - - 2.2 0 -
Bretagne Loire Océan 0.1 - - 7.7 -3.6 -31.8%
Bretagne Sud - Golfe du Morbihan 0,0 - - 14,5 3,5 32.1%
Brocéliande 0.0 - - 0.3 0.0 -
Cceur de Bretagne - Kalon Breizh 0,1 - - 0,7 0,1 2.5%
Cobte de granit rose - Baie de Morlaix 0.1 - - 2,3 0.5 21,7%
Quimper Cornouaille 0.5 - - 7.8 1.7 21.8%
Rennes et les Portes de Bretagne 0,2 - - 32,9 20,2 61,4%

Cap Fréhel - Saint-Malo - Baie du Mont

Saint-Michel 0.0 - - 3,4 -4,2 -55,6%

*avec véloroutes et voies vertes
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INVESTISSEMENTS DANS LES MUSEES EN REGION BRETAGNE

Moyenne annuelle Foids dans la réglon Moyenne annuelle
en M€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 3.5 100,0% 3,5 0.0 -0,2%
Cotes d'Armor 0.5 28,6% 0.5 - -
Finistere 1.4 24,5% 1.4 - -
lle-et-Vilaine 1.0 18,4% 1,0 - -
Morbihan 0.6 25,5% 0.6 - -
Poids dans la France métropolitaine 0.9%

Durant la période 2015-2017, I'investissement total des musées atteint un million d’'euros en llle-et-Vilaine. Depuis 2015, le Musée de Bretagne
est « Musée de France » soit des investissements réguliers qui doivent étre entrepris chague année.

L'investissement muséal finistérien est marqué, en 2017, par la signature du partenariat entre la Fondation Leclerc et le musée de Pont-Aven

(Ter musée de Bretagne en termes de fréquentation) permettant de futurs investissements privés/publics. Le musée de Pont-Aven a
également entrepris un nouveau parcours d'exposition permanente.

2017 LB GRS 2l AR el 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 3.4 100,0% 3.4 -0,1 -1,9%
Cotes d'Armor 0.4 13,.3% 0.5 - -
Finistere 1.3 40,2% 1,4 - -
llle-et-Vilaine 1,0 30,1% 1,0 - -
Morbihan 0.6 16,4% 0.6 - -
Poids dans la France métropolitaine 0.8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES MUSEES EN REGION BRETAGNE

Investissements en musées en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Pas d'investissements
Peu d'investissements (de 0,01 a 0.05)
De 0,05a40,1
De0,1a205
Il supérieura0,5

Saint-Malo
N

b2
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INVESTISSEMENTS DANS LES CASINOS EN REGION BRETAGNE

Moyenne annuelle Polds dans la réglon Moyenne annuelle
en M€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017
7.3 3.4

Bretagne 10,7 100,0% 46,4%
Cotes d'Armor 1,1 10,3% 13 0.2 -16,5%
Finistere 1,4 13.1% 10 0.4 44,6%
llle-et-Vilaine 0.6 5.6% 0.6 0.0 6,8%
Morbihan 7,6 71.0% 4,5 3.1 142,0%
Poids dans la France métropolitaine 9.0% 6,1%

La forte croissance ces dernieres années s'explique par les ouvertures du casino de Larmor-Plage et du casino de Vannes (13 millions
d’euros) ainsi que par les rénovations entreprises au sein du casino de Pornic.

Les deux projets de création (Larmor-Plage et Vannes) expliquent le niveau tres élevé d'investissements dans le Morbihan ces dernieres
années. Dans le Finistere, la progression en 2017 est portée par I'amélioration des performances économiques (4 savoir une forte hausse du
PBJ) des établissements existants (Bénodet, Plouescat, Roscoff) et des investissements de Barriere ¢ Plouescat.

Poids dans la région

2017 Bretagne en 2017 Evol en valeur Evol en %
Bretagne 10,5 100,0% 11,6 -1.1 -9.0%
Cotes d'Armor 1.2 11,6% 1,2 0.0 3.2%
Finistere 2.2 20,8% 1.1 1.1 97.0%
llle-et-Vilaine 0.8 7.8% 0,5 0,3 60,6%
Morbihan 6,3 59,7% 8.8 -2,5 -28.2%
Poids dans la France métropolitaine 7.6% 9.7%
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INVESTISSEMENTS DANS LES PARCS DE LOISIRS EN REGION BRETAGNE

Poids dans la région
Moyenne annuelle Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 100,0% -0,3 -4,9%
Cotes d'Armor 1.4 28,6% 1,5 - -
Finistere 1.2 24,5% 1.2 - -
lle-et-Vilaine 0,9 18,4% 1,0 - -
Morbihan 1.5 25,5% 1.6 - -
Poids dans la France métropolitaine 1,3%

Des évolutions relatives par rapport a la période 2012-2014, plutdt par de simples maintiens aux normes des attractions ou des petits
aménagements qui n'engendrent pas d'investissements majeurs. Le maintien & un trés bon état qualitatif du quotidien des animaux
générent des investissements récurrents. Quelques exemples de parcs concernés par des dépenses annuelles :

- Zoo de Pont-Scorff, dont le manque d'investissements par le passé a donné suite d un plan de licenciement économique en 2018

- Le parc animalier de Branféré

- Le Grand Aquarium de Saint-Malo

2017 Poids dans la région Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 100,0% 7,6%
Cotes d'Armor 1.4 27.9% 1.3 - -
Finistere 1.2 23,5% 1.1 - -
llle-et-Vilaine 1.0 18,3% 0.9 - -
Morbihan 1.6 30,3% 1.5 - -
Poids dans la France métropolitaine 1,1%
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INVESTISSEMENTS DANS LES PARCS DE LOISIRS EN REGION BRETAGNE

Investissements en parcs de loisirs en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Pas d'évolution
De 0,01 20,05
De 0,054 0,1
De 0,12a0,25
Il supérieura 0,25

Saint-Malo
N
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INVESTISSEMENTS DANS LA THALASSOTHERAPIE EN REGION BRETAGNE

Poids dans la région
Moyenne annuelle Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 6,1 100,0% 8,0 -1,9 -23,5%
Cotes d'Armor 0.0 0.0% 0.0 0.0 -
Finistere 1.6 25,8% 2,0 -0.4 -20,4%
llle-et-Vilaine 0.4 6,5% 2,5 2,1 -83,7%
Morbihan 4,1 67.7% 3.5 0.6 16.8%
Poids dans la France métropolitaine 7.7% 8,3%

Entre 2015 et 2017, le département enregistrant le plus fort montant d'investissement annuel moyen est le Morbihan de par les investissements
de rénovations et d'extension des établissements : Thalasso Port Crouesty « Miramar La Cigale » d Arzon dont les investissements sont trés
importants par leur nature étrangére et Thalasso Carnac et Spa Resort & Carnac.

A Pléneuf Val André, les investissements réalisés dans |'établissement Spa Marin du Val André ont été comptabilisés dans la partie
hébergement, en résidence de tourisme.

2017 SR CIEE 2 e 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 1,8 100,0% 6,7 -4,9 -73.2%
Cotes d'Armor 0.0 0.0% 0.0 0.0 -
Finistere 0.3 16,7% 0.5 -0,2 -36,5%
llle-et-Vilaine 0.0 0.0% 0.6 -0.6 -100,0%
Morbihan 1.5 83,3% 5,6 -4,1 -73.3%
Poids dans la France métropolitaine 2,2% 9,6%
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INVESTISSEMENTS DANS LA THALASSOTHERAPIE EN REGION BRETAGNE

Investissements en thalassothérapie en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
De 0a 0,01
De 0,0120,5
I Deo05at
Il Supérieura 1

Saint-Malo
N
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INVESTISSEMENTS DANS LES PARCS DE CONGRES ET EXPOSITIONS EN REGION
BRETAGNE

Poids dans la région
Moyenne annuelle Moyenne annuelle
Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017

Bretagne 40,5 100,0% 19.0 21,5 113,0%
Cotes d'Armor 2,2 5.3% 2,0 0.2 10%
Finistere 5.0 12,3% 3.5 1.5 42,8%
llle-et-Vilaine 31,9 78.7% 11,9 20,0 168,1%
Morbihan 1,5 3.7% 1,6 -0,1 -6,3%
Poids dans la France métropolitaine 13,1% 5,7%

De faibles variations des investissements dues & des maintien qualitatif des infrastructures d'accueil.

La période est marquée de maniere importante par le projet de reconversion du Couvent des Jacobins d Rennes (Département de I'llle-et-
Vilaine), qui représente plus de 100 millions d’euros (investissements 100% publics des échelons européens a métropolitains)

en M€ 2017 el il S e 2016 Evol en valeur Evol en %
Bretagne en 2017

Bretagne 53,1 100,0% 324 20,7 63,9%
Cobtes d'Armor 1.3 2,5% 1.2 0.1 92.0%
Finistere 1,2 2,3% 3.8 -2,6 -67.7%
llle-et-Vilaine 48,8 92,0% 258 23,0 89.3%
Morbihan 1.7 3.2% 1.6 0.1 71%
Poids dans la France métropolitaine 16,0% 8,8%
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INVESTISSEMENTS DANS LES PARCS DE CONGRES ET EXPOSITIONS EN REGION
BRETAGNE

Investissements en accueil de manifestations professionnelles en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Pas d'investissement
De 0,052 0,25
De0,25a1
I De12a10
Il Supérieura 10

Saint-Malo
AN
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INVESTISSEMENTS DANS LES VELOROUTES ET VOIES VERTES EN REGION BRETAGNE

Moyenne annuelle Poids dans la région Moyenne annuelle
en k€ Bretagne Evol en valeur Evol en %
2015-2017 2012-2014
moy. 2015-2017
400 810

Bretagne 1210 100,0% 200%
Cotes d'Armor 250 20,9% 185 65 38%

Finistere 690 56,4% 100 590 600%
llle-et-Vilaine 200 16,9% 50 150 282%
Morbihan 70 5,9% 65 5 13%

Investissements issues des opérations financées par le Conseil Régional de Bretagne (source : CRT Bretagne)

Une forte évolution entre les deux périodes étudiées est observée en raison :

- De projets de plus grandes envergures sur la période 2015-2017: aménagement d'un troncon de la vélo route V7 (Roscoff-
Concarneau) dans le département du Finistere et aménagement d’'un froncon de la vélo route V6 (dans la commune de
Chateaubourg, département d'llle-et-Vilaine). Ces deux projets dépassent les 600 mille euros de coUts d'investissements. C'est
I'année 2015 qui tire vers le haut les investissements relatifs aux vélo routes et voies vertes sur la période 2015-2017.

- La période 2012-2014 est davantage marquée par des petits projets d’aménagement sur de courts troncons. Seuls 5 projets
franchissent 100 000 euros. Lorsque sur la période 2015-2017, une dizaine de projets ont des coUts d’'investissements dépassant
ce montant.
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INVESTISSEMENTS DANS LES VELOROUTES ET VOIES VERTES EN REGION BRETAGNE

. 5 ;g. N Montant moyen des investissements 2015-2017 par itinéraire

Vélomaritime (V4) Montant moyen 2015-2017

“5;;} ltineraire en k€
ok | - e Vélodyssée (V1) 30
Véloroute V6 'g_LT —— N
. - I'i-'z-, ,“' ’
j b / S Véloroute V2 60
V&iaroute V3 rf' "’\,
R i = i é Véloroute V3 40
1 ! Le'Mar
§ 3 Pl
i 5 H = Velgroute V2 ‘f} t Vélomaritime (V4) 200
Y Vélodyssée (V1) { T\
- AN § Vélocéan (V5) 300
Vélocéan (V5) §
: Véloroute Vé 300
Véloroute V7 200
Véloroute V8 20

Sources carte : France Vélo Tourisme
parcours provisoire

Voie cyclable

Entre 2015-2017, deux itinéraires sont principalement concernés par des investissements d’aménagement.

+ La Vélocéan (9 troncons entrecoupés): I'ensemble des trongcons sont concernés par des travaux d'aménagement, pour la plupart
durant I'année 2016 (0,6 million d’'investissements au total en 2016). Ces investissements portent sur des travaux de voieries (réhabilitation
de sentiers, pistes cyclables) et de signalétiques. L'objectif étant & terme de couvrir I'ensemble de la cbte bretonne (Roscoff-St Nazaire)

+ La véloroute Vé (Carhaix — St-Méen-le-Grand) : le montant élevé d'investissement(0,3 milion d'euros) est du a I'aménagement du
froncon sur la commune de Chateaubourg en llle-et-Vilaine.
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INVESTISSEMENTS DANS LES VELOROUTES ET VOIES VERTES EN REGION BRETAGNE

Investissements en pistes cyclables en M€

Moyenne 2015,2016 et 2017
Inférieur a 0,01
De 0,01 4 0,05
De 0,054 0,1
B De0,120,25

Saint-Malo
AN

e
Saint-Brieuc
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FOCUS - INVESTISSEMENTS PUBLICS/PRIVES

Estimation investissement Estimation

Montant investissement total

DN ISP moyeng:glzﬁ 5-2017 ::\Zsei:;?;g{';%\ﬁ

Hotels

Résidences de tourisme 7.3 2,2 5.1
Hoétellerie de plein air 33,5 6,7 26,8
Villages Vacances 5,1 1.5 3,6
Gites et meublés* 44,6 8.9 35,7
Résidences secondaires 321,1 - -
Musées 3.5 2.2 1,3
Casinos 10,7 - -
Parcs de loisirs 4,9 - -
Thalassothérapie 6,1 - -
Accueil manifestations professionnelles 40,5 35,5 5,0
véloroutes et voies vertes 1.2 1.2 0.0

*gites de France

+ Hébergements marchands : I'investissement public est ici estimé par les taux d'intervention départementaux et régionaux (de 10% a 30%
selon les actifs).

o Pour I'hotellerie dite traditionnelle ainsi que pour les gites et meublés, les investissements publics restent minoritaires. Les acteurs
publics ayant la compétence de financement d'un établissement hobtelier sont principalement la région et la Banque Public
d’'Investissement Bpifrance dont le taux de financement de base est de 10%, le taux peut monter & hauteur de 25% selon des criteres
précis (zone d'implantation, qualité environnementale, qualité touristique et emploi). Concernant les gites et meublés, I'aide est
d'échelon départemental et non régional.

o Concernant I'hétellerie de plein air, le montant d’'investissement public estimé demeure toujours important entre 2015 et 2017 par le
maintien de nombreux parc de campings municipaux en Bretagne. Parmi les acteurs publics intervenant dans le plan de
financement, on retrouve notamment Bpifrance dont le taux d’intervention ne differe pas des autres hébergements touristiques (10%
de base avec possibilité de hausse jusqu’'a 25%).
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FOCUS - INVESTISSEMENTS PUBLICS/PRIVES

Véloroutes et voies vertes : les programmes d’aménagements de vélo routes et voies vertes sont publics de par la nature publique des voies
aménageables. Les leviers d’investissements, selon le tracé, peuvent s'échelonner de I'Europe & la commune. Toutefois, les collectivités
territoriales consentent la majorité des investissements des projets vélo. A titre indicatif, le Conseil Régional de Bretagne intervient pour 19%
du montant d'investissement moyen 2015-2017.

Accueil manifestations professionnelles : le montant estimé est a minima de 35,5 millions d’'euros sur la période 2015-2017. Ce montant est
relatif & la réhabilitation du Couvent des Jacobins dont I'investissement a été 100% public (75% par la métropole et 25% par le département,
la région, I'Etat et I'Europe). Ce cas est emblématique du recours accru, en France, d un financement public multiple (diversification des
typologies d'acteurs publics) au détriment de Partenariats Public Privé.

Musées : les financements sont majoritairement publics (collectivités locales et aides étatiques.) Les financements privés, par la pratique du
mécénat, étant plus aléatoires. Toutefois en France, & linstar des sites d’accueil de manifestations professionnels par le recul de
I'engagement de I'Etat de nouveaux montages de financement faisant intervenir plusieurs typologies d'acteurs voient le jour. En effet, la
grande maijorité des investissements lourds ont été financé a la fois par les acteurs publics : Etat, collectivité, régions et Europe et par les
acteurs privés sous la forme de mécénats. La Banque de France peut également intervenir.
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FOCUS - INVESTISSEMENTS PUBLICS/PRIVES

Principaux investissements publics pour les grands projets (de 2012 a 2018)

. Musée Pont Aven : le coUt total de I'opération est estimé & 8,1 millions d'euros. La part de I'investissement public est de 6,645 millions
de financements publics. En effet, les partenariats privés sont estimés & 1,5 millions d’euros.

o Couvent des jacobins : 106,4 millions d’euros d’investissements 100% publics

Principaux investissements publics a venir

o Rénovation du Palais du Grand Large : dont I'investissement est estimé & 11,5 millions d'euros de nature public.

o Musée Maritime Saint-Malo : le coUt d'investissement est de 12,4 millions d’euros (100% public) dont 9 & 10 millions issues des aides
publiques mises A disposition.

o Parc des expositions Pégase Le projet de parc de 5,5 millions d'euros comprendra également une maison des entreprises pour un
co(t de 5,1 millions d'euros). La Région participe d hauteur de 1 million d'€ et le département & hauteur de 584 000 €.

e | 2012 ] 20 | 204 | 2015 | 206 | 2017 | 208

Montant invest. régional annuel 515,6 577,6 624,7 605,3 515,6 655,5 565,3
Montant invest. régional annuel - tourisme** 26,4 17.9 12,4 11.3 26,4 23,3 25,1
Part de l'investissement 51% 3.1% 2,0% 1,9% 51% 3.6% 4,4%

* Montants issus des budgets primitifs annuels, Région Bretagne
** ligne budgétaire pour « le rayonnement de la Bretagne et la vitalité culturelle bretonne »

] MKG CONSULTING 158
. Septembre 2019



